

PREMIUM...

czyli podarunki dla naprzód płatnych abonentów „Gazety Polskiej w Chicago.”

Ponieważ wielu abonentów zapisuje gazetę na kwartał lub pół roku, co utrudnia bardzo prowadzenie ksiąg i narazi nas na znaczne koszty, postanowiliśmy dać każdemu abonentowi, który opłaci z góry „Gazetę Polską” na cały rok, premię czyli podarunek wartości jednego dolara w książkach znajdujących się w naszej księgarni, tak Powieściowych, Historycznych, jako też do Nabożeństwa, za dopłatą 10c na przesyłkę teże premii. Jeżeli na premię wybierane są Roczniki Tygodnika, to trzeba dołączyć 40c. na przesyłkę.

Jeżeli książka, wybrana na premię, kosztuje więcej jak dolara, to abonent dopłaca tyle, ile książka ponad dolara kosztuje i przysyła też sumę razem z abonamentem. Np.: Kto sobie wybierze w premii powieść Hrabia Monte-Christo która kosztuje \$2.00, to odciąga sobie \$1.00 jako premię, a \$1.00 przysyła razem z prenumeratą i dołącza 10c na przesyłkę premii. Prawo do powyższej premii mają tak samo nowi, jak i starzy abonenci „Gazety Polskiej.”

„Gazeta Polska” na cały rok kosztuje \$2.00, na pół roku \$1.25, na cztery miesiące \$1.00, na kwartał 75c.

„Gazeta Polska” do Europy kosztuje \$3.00 na rok, \$1.50 na pół roku.

Katalogi książek i obrazów wysyłamy każdemu na żądanie bezpłatnie.

„Gazetę Polską” można zapisywać każdego czasu.

NASI PODROZUJĄCY AGENCI I KOLEKTORZY.

Naszymi podróżującymi agentami są obecnie pp.: W. Radomski, W. Michalski, W. Pawłowski, S. Zukowski, J. M. Stenkiewicz i St. Góralski. Posiadają oni nasze zupełne zaufanie i mają prawo kolektować za „Gazetę Polską” i książki na co wydają kwity.

Pan W. Radomski kolektuje obecnie za „Gazetę Polską” w St. Paul, Minnesota i South Dakota.

Pan W. Michalski kolektuje za „Gazetę Polską” w Dunkirk, Erie, Pa, Amsterdam, Schenectady, Albany, Mechanicville, Troy, Poughkeepsie i w okolicznych miastach Stanu New York.

Pan Pawłowski kolektuje w Ashley, Hazleton, Mahanoy City, Mt. Carmel, Shamokin i okolicznych miastach.

Pan Stanisław Góralski kolektuje w Worcester, Webster i całym Stanie Massachusetts i Rhode Island.

Pan J. M. Stenkiewicz kolektuje w Wisconsin.

P. St. Zukowski kolektuje w Chicago, Ill. i w Stanach Indiana, Michigan i Illinois.

Abonenci, którzy mają opłacić prenumeratę za „Gazetę Polską”, idący do pracy, niechaj pozostawią w domu plecak i upoważnią swoje żony do zapłaty abonamentu, a odbiora zaraz od nich swoje premie, jakie sobie odbiorą, ponieważ wleczenie po 6ej wnet zmrok zapadnie, to mało obejmę można, a cały dzień się zmarnuje.

Władysław Dyniewicz.

Do Abonentów.

Kto z Czytelników ma na adresie znaczek „Februury 6”, znaczny to, że prenumerata jego skończyła się w Lutym 1906. Kto chce nadal Gazetę Polską odbierać, niechaj natychmiast przysyła prenumeratę; w przeciwnym razie wysyłkę gazetę wstrzymamy. W. Dyniewicz.

OD WYDAWNICTWA.

Kto kupuje książki w małej ilości a chce je otrzymać szybko i do własnych rąk, niechaj dołączy 10c na specjalną przesyłkę (Special Delivery).

W. Dyniewicz.

REWOLUCYA W ROSYI. NADUŻYCIA CZYNNIKÓW W POLSCE.

Ogólne położenie w Syberji, Kaukazie i nad Bałtykiem.

Położenie w całej Rosji jest nadzwyczaj smutnem. Rząd używa wszelkich środków, aby stłumić zaburzenia. Ofiary winne czy niewinne padają jak muchy. Więzienia są przepełnione i aresztowani giną na szubienicach bez wyroków sądowych. Czy taka polityka gwałtu wyjdzie na korzyść rządu, to wielkie pytanie, bo naród zaczyna coraz bardziej odgrażać się rządowi, że tak dalej być nie może, że tych nadużyć dłużej znosić nie będzie. Odgadywać przyszłość położenia w caracie i wyrokować o tem, co się stanie z tą krainą leżącą, utrapienia, poniewierki i nędzy, to rzecz bardzo trudna. To tylko można powiedzieć, że obecne położenie w Rosji, jest okropnem, a będzie jeszcze okropniejszym z nadejściem wiosny.

Najsmutniejszym jest dla nas położenie w Królestwie Polskiem. Co się tam obecnie dzieje, trudno dokładnie opisać. Nagonki czynowników moskiewskich na miejscową ludność trwają z całą okropnością. Ofiarami tej dzikiej zgrai padają wszyscy mieszkańcy, nawet tacy, którzy się wcale nie zajmują, obecną polityką.

Dla czynowników carskich jest wszystko jedno, kogo biorą, na kim się mszczą, chodzi im tylko o to, aby się obwołali rabunkami i aby w oczach swoich władz uchodzili za skutecznych działaczy w tłumieniu ruchu rewolucyjnego.

Dzisiaj jest jasnym, jak na dłoni, że ten straszny ucisk w Polsce wywołała przedewszystkiem obawa rządu wobec rosnącej coraz więcej świadomości ludu rolno, który bez względu na gwałty rządu wytrwale walczy o swoje prawa i język ojczysty w gminie, szkole i sądzie. Zlekki się czynownicy tego budzącego się w uśpienia chłopstwa polskiego i rozესłali całe szeregi prowokatorów, którzy namawiali lud nasz do mordowania szlachty i rabowania ich majątków, ale to im się nie udało. Chłop nasz udowodnił Moskalom, że jest rozumnym obywatelem kraju, że nie mniej od innych kocha Ojczyznę i gotów jest do poświęceń dla niej.

Chwycono się więc innego środka, mianowicie aresztowań i rabowania narodu bez wyjątku i bez względu na to, czy jest winnym, czy nie. Padają więc całe szeregi ludzi niewinnych, ziemia zrosza się znowu krwią bratnią, więzienia zapełniły się po brzegi, po całej Polsce rozległ się jęk cierpienia. Nahajka i bagnet są obecnie w Polsce jedynymi przedstawicielami władzy i porządku prawnego na modłę moskiewską, a jak ta władza funkcjonuje, niechaj powiedzą same fakty.

Teror czynowników.

WARSAWA, 10 lutego.

Narodowe koło nauczycieli ludowych wydało odezwę wzywającą ogół do składki na wsparcie nauczycielstwa, które w myśl 22 zjazdu nauczycieli i nauczycielek Królestwa Polskiego odbytego w dniu 27 listopada z.r., wprowadziło program narodowy do szkół Królestwa, wraz z polskim językiem wykładowym, a obecnie przez czynownictwo jest prześladowane, pozbawione chleba i dachu na głowę.

Szerzy się tu od dłuższego czasu propaganda rewolucyjna wśród wojska. Uwięziono agitatora niejako Feigina i 10 żołnierzy. Pijane żołdactwo pastwi się nad publicznością. 75 stróżów skazano w drodze administracyjnej za niezamykanie we dnie bramy. Wielu stróżów pobili żołnierze za to, że nie pospieszyli z pomocą policyi.

Więzienia przepełnione, aresztowania masowe odbywają się ciągle.

Z prowincji donoszą również o ciągłych aresztowaniach. I tak w Lublinie i w tamtejszym powiecie aresztowano wielu włościan, między nimi Dysa jednego z najważniejszych włościan. Rekruci w tamtych stronach przechodzący rozbijają sklepy monopolewe, grabią towar, wybijają szyby, biją właścicieli składów. W Skarżysku wystrzałem z rewolweru ciężko rannym naczelnik ohrany wojskowej. We wsi Gradowo pod Piotrkowem kujawskim aresztowany został właściciel dóbr Aleksy Chrzanowski podczas zjazdu na polowaniu i odstawiony pod silną eskortą 40 dragonów do Włocławka.

W Wieluńskiem w dobrach Modrek Szlachecki, po dokonaniu rewizji aresztowano właścicieli dóbr. W tych dniach urządzili złodacy polowanie na niewinnych ludzi podczas targu w Warszawie. Bez wszelkiego powodu zaczęto strzelać do zbranych w mieście włościan okolicznych... Padło kilka trupów mężczyzn, kobiet i dzieci, oraz kilkanaście osób raniono. W mieście zrobili się popłoch, wszyscy rzucili się do ucieczki, a żołdactwo pijane i rozjuszone gonilo za uciekającymi i mordowało, kogo popadło.

„Gazetę Radomską”, która szczegółowo opisała ten mord, zawieszono, aby prawda nie wyszła na jaw, ale krew niewinnie przelana nie da się ukryć i świat cały o tem wiezieć będzie...

W kilka dni po powyższych zajściach przybył do Ostrowca nowomianowany na czas wojenny generał-gubernator Rezin, wraz z kilkoma secinami kozaków

i pułkiem piechoty gwardyjskiej. W nocy nastąpił cały szereg rewizji i aresztowań. Rewizji dokonowali żołnierze gwardji wraz z oficerem. Pomimo tego, że nic nie znaleźiono, wiele osób aresztowano, zbito i skatowano.

Pastwienie się było tak silne, że wielu mężczyzn mdlało, ale i wtedy jeszcze oprawy nie dawali za wygraną, ucili omdlałych i bili w dalszym ciągu. Parę osób boryka się obecnie ze śmiercią, po tych egzekucjach. Przy rewizji w paru domach zginęły ze stolików pieniądze, a warto zaznaczyć, że szukał tam tylko sam oficer.

Nawet kobiety w negliżu wyrzucano z łóżek, bito i ubliżano im w sposób niemożliwy do opublikowania w piśmie. Skończywszy polowanie na ludzi po domach, rozpoczęło żołdactwo polowanie po ulicach i sklepach na dobytek mieszkańców: pieniądze, zegarki, towary itp.

O język polski.

WARSAWA, 10 lutego.

W trzech powiatach gubernii suwalskiej mianowicie: augustowskim, suwalskim i sejneńskim przyszło do następujących zajęć na zebraniach powiatowych:

Na zebrania zjeżdżał naczelnik powiatu z oddziałem konnicy, która otaczała luźnym łańcuchem zbranych na wiecu. W sprawach gospodarczych rozprawy odbywały się bez przeszkód, gdy wszakże włościanie przystępowali do omówienia sprawy języka w urzędowaniu, naczelnik zgrozadzenie zawieszał i kazał je wojsku rozjechać. Jednakże gromady ustnie uchwały język polski, zaś w gm. Sztahin pow. augustowskiego polski i litewski i założywszy uroczysty protest przeciwko gwałtom, rozchodzili się powoli, spokojnie.

W jednym z pow. gubernii płockiej włościanie powiesili trzech wójtów, którzy podpisali deklarację urzędowania w języku rosyjskim.

W gub. łomżyńskiej gminy z nielicznymi wyjątkami urzędują po polsku. Gmina Sniadowo przed paru dniami powzięła uchwałę o wprowadzeniu języka polskiego do urzędowania i zaraz uchwałę swą wykonała. W gubernii siedleckiej stan rzeczy zupełnie jest inny w powiatach polsko-katolickich, inny zaś w powiatach polsko-unickich. W pierwszych, tj. siedleckim, węgrowskim, sokolowskim, łukowskim i garwolińskim lud zachował się wprost imponująco. Włościanie nawet gmin, które już urzędują po polsku, stawili się na zebrania, swą wolę urzędowania w języku polskim ponownie stwierdzili i urzędują istotnie ściśle według programu narodowego.

Na zebraniu w Korytnicy wystąpił do włościan p. Popiel z ostrzeżeniem, aby nie narządzali gminy na karę i słuchali władzy. Ku niemałemu jednak zapewne zdziwieniu p. Popiela wło-

ścianie przyjęli jego przestrożę z oburzeniem. „My tu nie robimy żadnych buntów — wołali poczciwi nasi włościanie — my chcemy tylko rozumieć, co się pisze w kancelaryi i co się dzieje w gminie, aby nas nie okradali złodzieje z powiatu, my nie występujemy przeciw cesarzowi, my tylko bronimy swego prawa, które on zatwierdził”.

I zapisawszy po polsku do księgi swe żądanie języka polskiego, chłopci dla dania upustu swej radości, wykrzyknęli sobie przed rozjeściem się: „niech żyje nasz cesarz i król polski”. Niestety dwie gminy pow. garwolińskiego, gdzie pod wpływem socjalistów uchwalono bojkot podatkowy rządu, sciarnęły na całą okolicę terror wojskowy, bo jeden Szałton oczywiście skorzystał z tej dobrej okazji, aby okrucieństwami egzekucyj podatkowej rzucić postrach na cały powiat.

W gubernii lubelskiej powiaty polskie puławski, lubelski, lubartowski, janowski i krasnostawski w gminach urzędują po polsku i włościanie naogół unikali zebrani styczniowych. Pisarze i wójci język polski w korespondencji nadal dotychczas stosują. W powiatach unickich położenie jest bardzo trudne, gdyż pewna część ludności zajmuje wrogie stanowisko względem polskich dążeń narodowych. Czynownicy rosyjscy wiedząc o tem doskonale, rozwinęli teraz w tych powiatach ogromną agitację przeciw językowi polskiemu i aby dodać ludności prawosławnej otuchy, na każde zebranie wprowadzali wojsko. W tych warunkach włościanie Polacy, założywszy protest przeciwko gwałtom, opuszczali zebranie gminne; siedm gmin pow. zamoyckiego miało jednak dość odwagi, aby uchwały o języku polskim po polsku jak najformalniejsz do ksiąg gminnych zapisać.

W gub. piotrkowskiej ruch narodowy idzie bardzo dobrze. W pow. piotrkowskim wszystkie gminy urzędują po polsku, tak samo w powiecie łaskim i noworadomskim. Chłopci na zebrania styczniowe albo nie przyszli, albo stwierdzili konieczność co do polskiego języka.

Robota socjalistów.

WARSAWA, 11 lutego.

— Szczególny interes wzbudza stan rzeczy w gub. radomskiej, która stanowi teren agitacji socjalistycznej. Tam socjaliści mają swe wpływy w 40 mniej więcej gminach, mianowicie we wszystkich 27 gminach pow. opatowskiego uchwały pod wpływem agitacji socjalistów bojkot podatkowy i teraz są opieczętwane, ludność zaś całego powiatu podlega okrutnej represji rządowej. W innych powiatach urzędy gminne są otwarte i językiem urzędowania jest polski. Nowe lub ponowne uchwały o języku polskim zapadły w 9 gminach powiatu radomskiego, 11 gminach powiatu kozienickiego.

4 gminach pow. łżeckiego, 3 gm. pow. koneckiego i w 21 gm. pow. opoczyńskiego. Ciekawy wyodek mamy tu do zanotowania. Oto głośne napady socjalistyczne połączone z rabunkami, dotknęły pow. łżeckim właśnie te gminy, które uchwały język polski i nie chciały przyjąć hasła socjalistów o bojkocie podatkowym. Za opór przeciw bojkotowi został przez „rząd rewolucyjny” skazany na śmierć energiczny wójt gminy Rzepień Wesołowski i przez opryszki socjalistyczne zamordowany.

Położenie w Rosji.

Zgłębokiej Rosji, Syberji, Kaukazu i prowincji bałtyckich mało mamy wiadomości, gdyż rząd nie przesyła (ciąg dalszy ze str. 5).

OBRAZ JANA STYKI „GOLGOTA”.

„Dziennik Chicagoski” tak pisze o losie obrazu „Golgota”: Wspaniały obraz Jana Styki, który przez kilka miesięcy podziwiali tysiące mieszkańców tutejszych, zostanie sprzedany na licytacji!

Jak wiadomo, obraz ten, przedstawiający Ukrzyżowanie Chrystusa Pana, wystawiony był na widok publiczny pn. 1451 Michigan ave. Zdaje się, że zarząd wystawy nie umiał należycie prowadzić interesu; dochody były stosunkowo male, pomimo ogłoszenia bardzo energicznego, a należytości nie placono. Już przed kilku tygodniami musiano zamknąć wystawę z powodu naprzykrzenia się wierzycieli coraz to liczniejszych. Teraz zaś, jak słychać, rząd Stanów Zjednoczonych skonfiskował obraz za nieopłaconą należność cłową w sumie \$2,000 i wystawia go na licytację.

Jeżeli przyszło do licytacji, to Polacy nie powinni dopuścić, aby wspaniały ten obraz za bezcen dostał się w obce ręce.

Tyle „Dziennik Chicagoski”.

My zaś znów ze swej strony dodamy słów parę w tej ważnej dla nas sprawie.

Zaprawdę nie umiano zrobić interesu na tak wielkiej pracy Jana Styki.

Wszystkie ogłoszenia w czasopismach polskich były bezpłatne.

Za ogłoszenia w „Gazecie Polskiej” żądano od Zarządu tylko biletów, aby poza miejscowym abonentem Gaz. Pol., gdy przynależą do Chicago, udzielić na zachęcenie biletu bezpłatnie, a każdy taki abonent przyprocedziby najmniej 10 biletów płatnych. Odpowiedziano nam, aby na każdy bilet bezpłatny wystrósować pismo do Zarządu „Golgoty” — to było za ponizające. Bilety bezpłatne powinny się znajdować w każdej redakcji polskiej dla abonentów pozamiejscowych. Tak było przed wielu laty z „Jeruzalem”, na czem Amerykanie robili świetne interesy, a na ogłoszenia w polskich czasopismach przybywali Polacy z miejscowości o kilkaset mil od Chicago oddległych.

Kiedy już przyszło tak daleko, że dzieło tak wielkie naszego rodaka Jana Styki ma iść pod młot licytacyjny, powinni nasi księża Polacy w Chicago, których liczy się na dziesiątki, wziąć się za ręce — zrobić kolektę, obraz Jana Styki „Golgota” zakupić i umieścić w kolegium polskim przy Division ulicy.

Tu powinni ustąpić wszelkie uprzedzenia: Zmartwychwstańcy, Krzyżacy, Franciszkanie i wszyscy inni księża polscy zarówno Polakom w Chicago służyć i w obecnej chwili nie powinni pokazywać różnicy, ale wszyscy dla Polaków w Chicago obraz Jana Styki „Golgota” zakupić.

Tego sobie życzy i prosi Władysław Dyniewicz.

Nowy Słownik

POLSKO-ANGIELSKI i ANGIELSKO-POLSKI

zawierający 830 stronice

drukuje się w drukarni „Gaz. Pol.” Przedpłata na krótki czas tylko

\$1.50

Ukończony będzie w kilku tygodniach.

Każdy Polak w Ameryce, chociażby najuboższy, potrzebuje

Słownika Polsko-Angielskiego i Angielsko-Polskiego.

Teraz ma sposobność do nabycia tego pożytecznego dzieła za bardzo przystępną cenę, bo tylko za jeden i pół dolara. Ten Słownik obejmuje 830 stronice druku w mocnej oprawie.

Wszyscy którzy nadesłał przedpłatę, odbiorą Słownik po ukończeniu. Ci zaś, którzy by chcieli przysłać pieniądze po ukończeniu Słownika, nie dostaną go za te pieniądze, tylko będą musieli zapłacić o wiele więcej.

Pospieszajcie się z przesyłką pieniędzy każdy po \$1.50, bo wydanie takiego dzieła kosztuje kilka tysięcy dolarów, a Wasze jeden i pół dolara wiele mi dopomogą do wydania tak pożytecznego dzieła.

Wasz ziomek i sługa

Władysław Dyniewicz,

532 Noble street, Chicago, Illinois.

INTERES BANKOWY

Kurs pieniędzy, które wysyłamy do Europy, jest następujący:

MARKA do Niemiec, W. K. Południowego, Prus Wschodnich i Zachodnich i Śląsk	24. ⁰⁰ /100 15c
KORONA do Austrii, Galicji, Czech, Moraw i Węgier	20. ⁰⁰ /100 25c
RUBEL — do Rosji, Litwy, i Polski pod Moskałem	52. ⁰⁰ /100 25c
F.RANK — do Francji, Belgii i Szwajcaryi	19. ⁰⁰ /100 15c
GULDEN — do Holandji	41. ⁰⁰ /100 25c
KRONER — do Danii, Norwegii i Szwecji	27. ⁰⁰ /100 25c
LIRA — do Włoch	19. ⁰⁰ /100 25c

Wszelkie pieniądze wysyłane do Europy przez nżej podpisane, dochodzą bez żadnej wkładki do miejsca przeznaczonego i wypłacane gotówką prawdziwemu odbiorcy, ponieważ pieniądze te wysyłane są za pośrednictwem banku w Lipsku, który to bank ma pieniężne stosunki z tym bankiem, największym w całej Ameryce "First National Bank of Chicago".

Władysław Dyniewicz.

Kalendarz Tygodniowy.

LUTY.

16 P. Julianny p.
17 S. Flawiana b.
18 N. Szym. i Konst.
19 P. Konrada w.
20 W. Leona b.
21 St. Eldonory p.
22 C. Kat. s. p. w. A.

Wiadomości z Polski

Bandyci w Warszawie.

W tych dniach w samo południe w fabryce J. Hennemberga przy ulicy Wolskiej w chwili, gdy robotnicy mieli przerwę obiadową, a jedynie kantor był czynny, dokonano nader zuchwałego rabunku kasy. Oto do fabryki tej wtargnęło 11 łotrów, samych wyrostków w wieku od lat 17 do 20 i zagrożony śmiercią stróżowi i portyerowi, ubezwładnili ich w ten sposób, że przy obu z nich stali wartownicy z wymierzonymi w piersi rewolwerami.

Reszta weszła do kantoru, mieszczącego się przy wejściu. W kancorze znajdowało się pięciu pracowników mężczyzn, kasjerka i dwie urzędniczki, razem ośm osób. Wchodząc jeden z łotrów strzelił w sufit i zawołał: "Rece do góry, nie ruszać się, bo śmierć", a gdy część bandytów lufy rewolwerów skierowała do przerażonych pracowników kantoru, dwóch innych poszedło do otwartej kasy i zabrało całą gotówkę w sumie przeszło rb. 1590, jaka podówczas znajdowała się w kasie, poczem wciąż groząc rewolwerami i cofając się z wolna, wyszli najspokojniej.

O podobnych zbrodniach donoszą z Płocka, jak następuje:

Bandycy w naszej okolicy zastraszają przybiera rozmiary. Niedawno napadli nocną porą opryszkowie na plebanie w Daniszewie. Wyrwanym szyb w oknie przebudzony miejscowy proboszcz ksiądz Wiktor Kleniewski do opryszków ze strzelby dał dwa strzały, od których jeden Józef Kacperski lat 23 mający, siłacz nadzwyczajny, przywódca złodziei, został śmiertelnie zranionym i w cztery godziny, pojednawszy się z Panem Bogiem, zmarł, pozostawiwszy taki testament wobec obecnych przy nim: "Niech każdemu złodziejowi tak robią". Zostali również ranni dwaj inni: Ostrowski w twarz — Wołyński w nogi.

Do band terorystycznych należą przeważnie obcisciwiaty z partyi socjalistycznej i żydowskiego bundu.

Walka o prawo.

WARSZAWA. — Politechnika warszawska kończy swoje istnienie. Profesorowie i urzędnicy niebawem dostaną gremialnie dymisyę. Oczyszcza się więc miejsce na polski zakład naukowy.

Zamknięto szkołę handlową Ubysza w Warszawie, natomiast świeżo otwarto

polską szkołę realną Tow. techników, niebawem zaś powstanie polskie gimnazjum klasyczne.

Rada miasta Wilna wybrała osobną komisję, która ma opracować projekt wprowadzenia we wszystkich szkołach wileńskich wykładu języka polskiego.

Szkoła górnicza w Dąbrowie została z rozkazu general-gubernatora zamknięta na czas nieograniczony, nadto udzielono dymisyi niższej służbie.

Prokuratorowie Królestwa Polskiego otrzymali przywilej wytaczania procesów redakcyom pism rosyjskich za artykuły, dotyczące Polski, choćby one nie wywołały żadnej represyi ze strony władz w miastach ukazywania się tych pism.

Kurator okręgu naukowo-warszawskiego przedstawił ministerstwu oświaty podanie rady uniwersytetu warszawskiego o pozwolenie ogłoszenia konkursu na obsadzenie w tym uniwersytecie dwóch katedr etatowych profesorami języka polskiego i literatury polskiej. Obecnie ministerstwo zawiadomiło kuratora, że uznając w zasadzie wystąpienie to za służące na uwzględnienie, w chwili obecnej nie może nadać właściwego biegu tej sprawie, uznaje bowiem, że zadośćczynienie prośbie rady byłoby przedwczesne wobec zamierzonej w najbliższej przyszłości reformy uniwersytetów.

Na posiedzeniu gminy w Izbiicy i Lapienniku w pow. krasnostawskim uchwalono, co następuje:

Zażądać wprowadzenia języka polskiego w urzędowaniu gminnym, szkole, sądzie gminnym i kancelaryi parafialnej.

Napisy urzędowe, drogowskazy, oraz blachy dla sołtysów należy sporządzać w języku polskim.

Pisarz gminny ma być mianowany przez gminę, a nie przez władzę, jak również i nauczycieli.

Gminę zaopatrzyć w ustawę drukowaną po polsku.

Funduszu na prenumeratę pism rosyjskich odmówić, zaprenumerować w zamian dla każdej wioski "Zorzę" i "Gazetę Święteczną".

Zasiłek na litografię powiatową skasować.

Zasiłek na utrzymanie policji skasować.

Zasiłek na "Czerwony Krzyż" skasować.

Furmanek dla strażników i żandarmów nie dawać.

Podatki szkolne wnosić do kasy gminnej, pensyę zaś tylko tym wypłacać nauczycielom, którzy zadość uczynią wymaganiom ogółu.

Polecić wójtowi zrobienie odpowiednich adnotacy w księgach ludności, dotyczących wyznania tych osób, które na mocy manifestu o tolerancyi religijnej przyjęte zostały na łono kościoła rzymsko-katolickiego.

Domagać się autonomii dla Królestwa Polskiego z sejmem w Warszawie, zwołanym na mocy bezpośredniego, tajnego i powszechnego głosowania.

Wyrazić protest przeciwko ogłoszonemu obecnie stanowi wojennemu.

Powołać komitet z trzech osób i temu komitetowi polecić jak najsumienniejsze wykonanie niniejszej uchwały.

Podobne uchwały przeprowadzono w bardzo wielu gminach, a czynownicy w obawie o swoje posady i łapówki zmuszają rząd do aresztowania "rewolucyjnych" chłopów. W wielu miejscowościach aresztowała policja niewinnych chłopów. Ciężkawy będzie wynik procesów.

Kandydaci i wybory.

Warszawa przygotowuje się do wyboru posłów do Dumy. Socjaliści i inni krzykacze nie głosują i nie stawiają swoich kandyda-

tów. Partya narodowo-demokratyczna, pod której sztandarem stoi olbrzymia większość społeczeństwa polskiego, krząta się koło wyborów, a kandydatami na posłów są następujący obywatela:

Władysław hr. Tyszkiewicz, ordynat hr. Adam Krasinski, hr. Feliks Czacki, adwokat Suligowski, adw. Emil Weidel, adw. Antoni Osuchowski, adwokat Stanisław Leszczyński, adwokat Stanisław Libicki, Jan Jeleński, redaktor "Rolli" i wydawca "Dziennika Powszechnego"; baron Leopold Kronenberg, inżynier Piotr Drzewiecki, inżynier Maryan Lutosławski, Machowicki, dr. Karol Benni, Stan. Rotwand, Józef Natanson, Józef Szlenker, Stan. Krempner, i kilku innych.

Na tych wszystkich kandydatów wybierze Warszawa dwóch posłów.

Według przypuszczeń niezupełnie dotąd ścisłych, Warszawa posiada 60,000 uprawionych do głosu praw wyborców na mocy różnych cenzusów. Liczba ta w istocie ograniczy się przy faktycznym głosowaniu zapewne do połowy. Ci pra-



Ks. Skarzyński w Warszawie informuje się o potrzebach rzemieślników.

wyborecy wybiorą w dwunastu okręgach 80 wyborców, a ci ze swego łona dwóch posłów. Kto będzie wybranym, trudno przewidzieć, w każdym razie wybiorą posła z partyi narodowej, mającej najwięcej wpływu.

Masowe aresztowania.

W więzieniu płockim przebywało grono sędziów Polaków, których czynownicy rosyjscy w gubernii płockiej przed niedawnym czasem uwięzili. W tych dniach zrana przed bramę więzienną zajeżdża omnibus pocztowy; tu także oczekiwano pół szwadronu dragonów. W pół godziny później wyprawdzono z więzienia ośmiu sędziów: Antoniego Stępniewskiego, Witolda Malczarzynskiego, Zdzisława Jaroszewskiego, Tadeusza Święcickiego, Czesława Beskiego, Bolesława Płockiego, Kazimierza Imieniewskiego i Ludwika Chelmieckiego, oraz dr. Władysława Cholewińskiego, zarządzającego aptekę w Chorzelcach, Gurakowskiego. Wszystkich wywieziono do fortecy w Modlinie.

Ulicę przed więzieniem zapełniło bardzo wiele osób; nie obyla się przytem bez swanków. Oprócz zwykłej jazdy kozaków po trotuarach i rozpędzaniu nahajkami, strażnik ziemski zadał ciężką ranę palaszem Osieckiemu, właścicielowi sklepu na tejże ulicy wprost więzienia.

Język polski w Królestwie Polskim jest najstarszym czynnikiem rosyjskim solą w oku! Dowodem tego są aresztowania, jakie za wprowadzanie języka polskiego do biurokracyi gminnej ludzi dobrej woli spotykają. A aresztowania te są tak liczne, jakże nie były bodaj nawet, przynajmniej w naszym powiecie za zbrojny udział

w powstaniu r. 1863. W tych dniach np. aresztowani zostali w jednym tylko powiecie mławskim:

W gminie Mostowo wójt Piotr Sliwczyński i pisarz gminy Władysław Uciński, w gminie Ratowo: wójt Franciszek Sliwczyński, pisarz gminy Jan Koryciński, pełnomocnicy Witold Zaborowski i Władysław Lesman, właściciel majątku Ratowo Józef Konic, mieszkańcy osady Rodzanowo: Aleksander Bagiński, Władysław Lesman, Piotr Więciewicz, Jordan Więciewicz, Teodor Więciewicz, Stanisław Sierzutowski.

W gminie Zielona: wójt Władysław Bogacki, pisarz gminy Zygmunt Felczak. W gminie Zieluń: wójt Jan Sobieski, pisarz Stanisław Kruszyński, pełnomocnik Antoni Osiecki i Eugeniusz Sobieski z Zielunia.

W gminie Rozwozin: wójt Franciszek Beksa, pisarz gminy Julian Tyszka, pełnomocnicy: Władysław Waszniewski, Fanciszek Kruszewski, nauczyciel z Raczyn Stanisław Ziółkowski i mieszkańcy wsi Raczyny: Adam Kosek i Jan Bartczak.



Ks. Skarzyński w Warszawie informuje się o potrzebach rzemieślników.

W gminie Turza: wójt Romuald Załęski, pełnomocnik Tadeusz Rudowski, nauczyciel z Turzy Chojnaki i mieszkawiec wsi Zawady Andrzej Kunowski. W gminie Niecholunin: wójt Waclaw Jaworski i pełnomocnik Jacenty Tabęcki. W gminie Kosiny: pełnomocnik Stanisław Olszński z Kosinek i mieszkańcy wsi Wiśniowo: Krzyszewski, Matuszewski i Rajniak.

Urzędy gminne opieczętowane, beczynne: książki kasowe i gotówka z kas zabrane przez naczelnika powiatu i komisarza.

W Miechowie odbyła się w tych dniach naganka wojskowa - policyjna na wszystkich, którzy w okolicy ogłoszonych ulg podnieśli sztandar akcyi patriotycznej. Z rozkazu pułkownika żandarmów Tymofiewa aresztowano tu Stefana Książkiewicza, Stanisława Kwapińskiego, Mieczysława Rostafińskiego i wielu innych. Główny aresztowany Stefan Książkiewicz urządził w ostatnim czasie pochody narodowe i wygłaszał mowy polityczne, a ostatnimi czasami wygłosił mowę na grobie poległych z r. 1863. Aresztowano go wraz z towarzyszymi. Gdy się o tem dowiedziała młodzież miechowska postanowiła swoich odbić. Zaraz po aresztowaniu ich rozpoczęły się liczne bardzo noskie aresztowania. Gromada uzbrojonych ludzi urządziła wyprawę na tutejsze więzienie, gdzie umieszczono aresztowanych. Czterdziestu strażników i żołnierzy odparło napad, nie używając strażłów, lecz jedynie odpierając atak koblami i bagnietami. Nie mogąc młodzieży pokonać, żołdactwo zapaliło przyległe budynki powiatu, gdzie aresztowani byli umieszczeni, a ten sposób posłużył walczącej młodzieży do u-

wolnienia uwięzionych towarzyszy. Ratując płonące budynki, jednocześnie kamieniami bombardowali mieszkanie naczelnika powiatu i koszary żandarmów. Od kamieni tych odniosł ranę także prezes sądu okręgowego Samochozki. Po dziewięćciogodzinnej walce Moskale widząc, że nie opra się atakowi, wypuścili aresztowanych.

W dwa dni jednak później, gdy nadeszły posiłki dragońskie i piechota, zarządono powtórne aresztowanie uwolnionych, ale ci wkras ostrzeżeni, uszli do Krakowa.

Odezwa biskupa.

Biskup kujawsko-kaliski Stanisław Zdzitowiecki wydał pełen natchnienia i miłości list pasterski, który zasługuje ze wszelch miar na to, aby Polacy zapoznali się choćby tylko z główną jego treścią:

"Polak, który nie kocha ojczyzny — przemawia ks. biskup — zaparł się wiary katolickiej, bo nie zachowuje czwartego przykazania, nie szanuje karmielki swojej i źle jej życzy. Pamiętajcie jednak, że prawdziwa miłość ojczyzny, powinna pochodzić z miłości Pana Boga; licha jest miłość ojczyzny i fałszywa miłość Boga, jeżeli miłość ojczyzny ma być początkiem miłości Boga. Prawdziwa miłość ojczyzny nie polega na pustych słowach i obietniach, ale na życiu cnotliwym, sumiennem pełnieniu obowiązków i wystrzeganiu się błędów i występków, któreby ojczyźnie wstyd, hańbę i nieszczęście przynieść mogły".

"Przychodzą do was fałszywi prorocy, ludzie bez wiary w Boga i miłości ojczyzny, boć chyba słyszycie, z czem się publicznie odzywają: obiecują ludziom biednym rzeczy niemożliwe do spełnienia, gdyż jeszcze w żadnym kraju nikomu szczęścia nie przynieśli; w robotników wmawiają, że tylko oni w policie czola pracują, a wszyscy inni są darmozjadami; podkopują wszelką powagę kościelną i społeczną; namawiają do rozbojów i grabieży, burzą włościan przeciwko szlachcie, a robotników przeciwko panom, nakłaniają służbę dworską do porzucenia pracy, aby następnie tłumnie chodzić od dworu do dworu i stawić panom niesprawiedliwe żądania; urządzają krzykliwe zebrania, na których szydzą ze wszystkiego, co dla was drogie i święte; straszą przywróceniem pańszczyzny, choć wiedzą dobrze, że ta na zawsze i nieodwołalnie jest zniszczoną; ludzą lud nowym podziałem gruntów, których nie ma, a sami do tego nie chcieliby się przyczynić. O takich fałszywych prorokach i uwodzcizielach spokoijnego ludu już dawno Pan powiedział: Ludu mój, którzy cję błogosławionym zowia, ci cję zwodzisz."

Odezwa ta skierowana jest przeciw rozbojom socjalistów.

Male ustępstwa.

W "Kuryerze Litewskim" czytamy: Sprawa mianowania naczelników ziemskich z pomiędzy Polaków weszła w nowy okres. Do ostatnich jeszcze czasów mianowanie naczelnikiem ziemskim Polaka podlegało zatwierdzeniu cara, a marszałkowie powiatowi stawali bardzo ogłędnie kandydaty polskie. Powołanie Polaka na stanowisko naczelnika ziemskiego uważane było za szczególniejszą tolerancję rządu. Obecnie, jak dowiadujemy się z wiarygodnego źródła "Kuryer Litewski" znajdowanie stanowisk naczelników ziemskich przez Polaków jest w sferach rządowych nie tylko tolerowane, ale pożądanie. Kandydatury nowych naczelników ustanawiają, jak dotąd, marszałkowie, opinię daje gubernator, a mianuje je-

nerał-gubernator, ale decyzja general-gubernatora nie idzie już na zatwierdzenie najwyższe. Wobec tego nowego zwrotu "Kur. Lit.", wyraża życzenie, aby jak najliczniejszy zastęp rodaków naszych ziemian, wszedł w kadry naczelników ziemskich.

Drobne wiadomości z Polski.

W całej Galicji zebrano na głódnych braci naszych w Królestwie przeszło sto tysięcy koron, a składki wciąż jeszcze napływają.

W mieście Lublinie powstały w ostatnich dniach dwa pisma polskie: "Goniec Lubelski" i "Kuryer Lubelski".

Z Łodzi donoszą o aresztowaniu tam 400 przestępców politycznych, pomiędzy tymi adwokata Engelhardta, jednego z głównych przywódców. Znaleziono tam skład bomb, przyczem z powodu wybuchu 2 osoby rozrwane zostały w kawałki. Codziennie przybywają tam świeże oddziały wojska.

W Wilnie zaczęło wychodzić nowe pismo polskie "Gazeta Wileńska".

W Lublinie rozstrzelano 17letni Markowski za zabicie zbira Szpakowa.

W Olesznie na Górnym Śląsku zmarł ks. Antoni Szafranek.

W Lubelskiem dokonują włościanie okrutnych samosądów nad złodziejami, których masowo biją straszliwie. Niektórzy giną pod nożami.

W całej Galicji czczono wspaniałemi i licznemi obchodami rocznicę powstania 1863 roku.

Ruch przedwyborecy zaczyna się nieco ożywiać w Warszawie, do okręgowych komisji zwracać się zaczynają interesanci, między innymi zgłosiło się też sporo robotników. Stan wojenny i ekcesy żoldtackie znacznie jednak przeszkadzają prawidłowemu biegowi spraw. Tak w cyrkule szóstym plakaty w dwóch językach, obwieszające o wyborczych czynnościach, a przysłane do rozlepienia przez magistrat, patrol wojskowy zdarł z murów domu i zniszczył, wzywając je za nielegalne proklamacye, a gromadkę ludzi, czytających to urzędowe obwieszczenie, rozpedził, bijąc koblami.

Więści o rewizjach i aresztowaniach w Królestwie Polskiem, oraz o wszelkiego rodzaju ekcesach żołnierzy jest zawsze mnóstwo, zarządzane na wielką skalę przez władzę usuwanie sędziów gminnych i lawników zatamowało prawidłowy bieg spraw w takim stopniu, że w gminach panuje ogólny zamęt.

W tych dniach w gubernijnskiej zaszło pięć nowych wypadków zachorowania na cholere, a jeden wyładował śmierci, zaś w czasie od 8 do 10 zm. stwierdzono w tej gubernii jeden wypadek śmierci na cholere.

Wobec przemienienia szkół handlowych w Królestwie Polskiem na prywatne i zaprowadzenia w nich wykładow w języku polskim, uczniowie izraelici w liczbie 125 przenieśli się do takich samych szkół w kraju północno-zachodnim i południowo-zachodnim. Są to przeważnie dzieci izraelitów, którzy w r. 1890 zostali przesiedleni z gubernii cesarstwa do Królestwa, teraz robią starania o powrót do tych miejscowości.

Wszystcy uwięzieni w Płocku sędziowie gminni w tych dniach zostali przewiezieni z więzienia płockiego do fortecy w Modlinie. Przy wywozeniu więźniów: kozacy pobili licznie zebraną publiczność nahajkami.

Z Poznania donoszą, że majątek Junikowo, przeszło

800 mórg obszaru kupiła komisya kolonizacyjna za 360,000 marek. Majątek ten przed czterem laty był własnością p. Płotkowiaka, Polaka. Dalej nabyła komisya 480 mórg w Luskowie od Muellera, który był zajęty u hr. Chłapowskiego w Szodrach i dorobił się majątku.

W Kapiszkach gubernii kowieńskiej tłum włościów zrabował filiję pocztowo-telegraficzną i zabrał 15,000 rubli.

Katolicy niemieccy w Poznaniu mieli przyzwanie w związku niemieckich towarzystw i odbyli w Krotoszynie zebranie. Tam występowali przeciw ruchowi polskiemu i żądali do tego, aby wszędzie głosować na niemieckich kandydatów. Cieszyli się wiecownicy, że niemiecscy katolicy spowodowali upadek polskiego posła Brejskiego w Toruniu, a zachęcali się nawzajem aby Polakom odebrać także mandat z Szamotu! Rząd dał tym towarzystwom 700 mk. zapomogi.

Do gubernatora w Płocku doszły denuncyacje, że pod Raciazem szykuje się wojsko polskie. Wskutek tego wysłano tam oddział sołdatów, którzy przy pomocy miejscowej policji urządzili rewizję w trzech folwarkach: Kosobudach, Krajkowie i Kondrajcu Panskim. Okazało się, że wojska polskiego tu wcale nie organizowano, bo o rewolucyji nikt nawet nie myślał. Przyrządzono swego czasu tylko bandery na obchody narodowe, które się odbywały w sąsiednich parafiach jeszcze przed stanem wojennym. Szukano naturalnie mundurów i broni, bo jak ludzie źle woli opowiadał, że tam muszą mieć i broń. Rewizya nie znalazła i denuncyanci mają być oddani pod sąd za fałszywe oskarżenia.

Adwokata Chrempińskiego z Gniezna zkazano na 3 miesiące więzienia za mowę na wiecu, objaśniającą znaczenie nadanych swobód i wskazującą jakie z nich płyną korzyści.

W Blążejewie, w pow. śremskim, czworo dzieci chałupnika Przybyły w wieku 3—8 lat w nieobecności rodziców bawiło się ogniem w piecu. Mieszkaniec się zapalił i wszystkie dzieci zginęły w płomieniach.

W Bydgoszczy umarł nagle adwokat Binkowski. Przybył on do sądu na termin, a rozmawiając ze swoim kolegą w pokoju adwokatów spadł z krzesła i wyzionął ducha, widocznie ruszony paralizem.

Czy oddychacie ciężko?

Osoby o słabych płucach, podlegające szybko kaszlowi, zaziębieniu i bólowi gardła oddychają ciężko. Osoba oddychająca swobodnie całymi płucami i wciągająca bez przeszkody świeże powietrze, rzadko kiedy potrzebuje doktora.

Jeżeli macie słabe płuca, albo jeżeli cierpicie na zaziębienie, kaszel, na chorobę piersi lub płuc, powinniście zaraz zapobiedz tym niebezpiecznym chorobom przez użycie Severy Balsamu na Płuca. To słynne lekarstwo wyleczyło tysiące chorych od roku 1880, a popularność jego wzrasta z każdym rokiem.

Wierście lekarstw, które wyleczyło tak wielu innych. Jan Kofalt pisze z kopalni w Leadville, Colorado: "Długo cierpiełem na słabość płuc, ale pański Balsam na Płuca wyleczył i wzmocił je". Jan Markus z Hibbing, Minn. pisze: "Severy Balsam na Płuca wyleczył mnie z najniebezpieczniejszego i boleśniejszego kaszlu". Wyleczcie się z kaszlu, zanim się staniecie ofiarą suchoty. Severy Balsam na Płuca jest w dwóch rozmiarach flaszek, po 25c i 50c. we wszystkich aptekach, albo u W. F. Severa Co. Cedar Rapids, Iowa.

O CHARAKTERZE.

Napisał
J. SIERPINSKI
(urzędnik sądowy)
dla
SIOSTR NAZARETANEK
w Chicago.

(Ciąg dalej.)

Co powiedziec o inżynierach, którzy, badając zalane wodą tunele i podziemia, narażają się co chwila na zalew wody, lub o tych co puścili się do bieguna północnego, lata nieraz całe trzymani bywają, jak Nansen w więzjach olbrzymich lodowców?..

Gdzie podziął się ich instynkt zwierzęcy, który szuka tylko wydobyć ciepła i spoczynku? Z narażeniem własnego życia przysparzają nam oni naukowych zdobyczy, a z nich ci nawet, którzy ujdą śmierci, męki piekielnej przechodząc muszą nieraz za życia. Oto co pisze np. Roquette o jednej z takich ekspedycji naukowych Franklina, zmarłego, jak wiadomo, wraz z całą załogą z głodu i wycieńczenia w okolicach zatoki Hudsonskiej około 1840 r.

Dnia 26 września 1820 r. załoga przybyła do jednej z odnóg rzeki Mine de Cuifre, a położenie tych ludzi było straszne. Nie posiadali od kilku dni żywności i głód doprowadził ich do tej ostateczności, że krajali ubranie i żuli je, albo ssali pewien rodzaj mchu o szkaradnym mołczącym zapachu i gorzkim smaku, nazwany przez Kanadyjczyków "tripe de roche."

Franklin posłał tedy przewodnika Backa i kilku marynarzy do Fortu Enterprise z wiadomościem o tym smutnym stanie załogi.

Back najczynnější i najsiłniejszy ze wszystkich był tak osłabiony, że nie mógł iść bez pomocy dwóch kijów. Franklin, Richardsohn i niektórzy z towarzyszyw byli wytrwali, ale też ulegli zimnu i głodowi.

Gdy 7 listopada wysłani przez Backa indyjanie zjawili się z żywnością, znaleźli ich umierającymi. Opowiadania Franklina o tej wyprawie nie można czytać bez wzruszenia. Ludzie ci byli już podobni do szkieletów, nie mogli chodzić, poruszać się ani mówić. Cud Boży utrzymał ich przy życiu i zmysłach.

Ciekawe są również i pouczające zapiski Nansena podczas jego wyprawy podbiegunowej na saniach, najpiękniej bowiem się można z nich przekonać, co może dokazać człowiek, obdarzony siłą woli i przedsięwzięciem charakterem. Wzozoraj byliśmy — pisze on — pod 86.52' północnej szerokości — długość wynosi 98° 47' 15". Przebyliśmy zaledwie kilka kilometrów. Kanały, lańcuchy wzgórz i polamane pułdacyjne bryły lodu, wszystko wyglądało jak tundra bez końca, pokryta odłamami lodu, a to ciągle podnoszenie się przy przecięciu ich przez nierówności mogłoby znacząco obniżać. Dziwnie wyglądają te potrzaskane lody, nie są bardzo grube i wydają się świeżo nagromadzone, pokrywa je bowiem świeży spady śnieg, w którym zapada się nieraz po pas. I tak lody te ciągną się miła za miłą hen ku północy; od czasu do czasu widać stare bryły pokryte występnymi, zakrzygniętymi przez działanie słońca, bryły te dochodzą do bardzo znacznej grubości. Śród tych lodów ruchomych raz na kłódce raz na saniach przez rok cały błąkał się on między 86° i 88° północnej szerokości nie widząc przez ten czas żadnego żywego stworzenia i żyjąc w ciągłej niepewności o jutrze. Tak byliśmy czasami zmęczeni — mówi on dalej — po przespaniu nawet nocy, że często oddałbym wszystko, aby móc spać spokojnie w worku przez cały 24 godzin. Wydawało mi się to wówczas największą przyjemnością na świecie, a jednak trzeba było iść dalej na północ, zawsze na północ.

Nieraz się zdarzało, że 12 godzin mijają od jednego posiłku do drugiego a nasz dzień roboczy trwa 24 godzin.

Pod datą 11 czerwca 1896 r. pisze on co następuje: Dzień po dniu, tydzień po tygodniu, miesiąc po miesiącu upływa, a my męczymy się pośród lodowców to lepszych to znow gorzszych. Teraz znów się pogorszyło, ciągle widzimy ten sam horyzont monotony, te same ciągnące się daleko jak wzrok sięga lody.

Nigdzie, w żadnym kierunku, ani śladu łądu, nigdzie otwartej wody chociaż znajdujemy się pod szerokością przylądka Fligely lub najwyżej partii dalekiej ku północy. Nie wiemy, ani gdzie jesteśmy, ani jaki koniec nas czeka. Zapasy żywności tymczasem znikają z dnia na dzień i liczba psów zmniejsza się z przerażającym. Czy dotrzemy do łądu przed zjedzeniem naszych zapasów? i wogóle czy dotrzemy? Wkrótce walka z lodowcami stanie się nierozwiązalną; śnieg to istna kasa, psy zapadają na każdym kroku, my sami pograżamy się po kolaną, pomagając psom, lub z kolei ciągnąc ciężkie sanie, a zdarza się to często. I w ten sposób musimy przezwyciężać wszystko: przetrwać za przetrwać, lańcuch za lańcuchem; trudno nie tracić nadziei w podobnych warunkach, a jednak jakoś to idzie.

Rzeczywiście nadzieja może opuścić, gdy się widzi przed sobą lody; jest to zamach zupełny, doprowadzający do rozpacz, widzimy pomagające razem przetrwać, lańcuchy wzgórz lodowych, potrzaskane lody i wielkie pojedyncze bryły, wszystko poplątane ze sobą w jednej masie, leży jedno na drugim; można pomyśleć, że się patrzy na zmarznięte nagle rozhukane morze. Są chwile, w których się zdaje, że stworzenia, nie mające skrzydeł przebyć tych przeszkód nie będą mogły. Nansen przebył je wprawdzie i dotarł szczęśliwie do ziemi Franciszka Józefa, ależ wielu jest takich podróżników, którzy śmiałością swoją życiem przypłacić muszą!

Nieustraszone Andree, który przed kilkoma laty puścił się balonem ze Szpibergu do bieguna północnego i stamtąd więcej nie wrócił, pozostawił nam swój testament, polecając otworzyć go po upływie roku 1900. Czytamy tam między innymi: Przechodząc mówić mi, że straszliwa ta podróż oznacza dla mnie śmierć, a na marginesie listu francuskiego uczonego De Fonvielea, który odradzał mu tę podróż, nakreślił ólówkiem te słowa: Bardzo być może, że ma rację, ale już zapóźno. Po czynień wszystkie przygotowania, nie mogę się cofnąć. Słusznie podziwiamy śmiech bohaterów tych, którzy z bronią w ręku umierają w obronie wiary lub ojczyzny — tu jednak większe jeszcze spotykamy bohaterstwo i większą odwagę, bo walka przeprowadzona jest tu na zimno, obmyślana spokojnie, systematycznie, z bezwzględnym poświęceniem się dla idei.

Przytoczyliśmy fakta pewne, autentyczne, najmniej nawet nie ulegającej dyskusji, choć przechodzące miarę zwykłego przeciętnego człowieka.

Pozostaje wytłumaczyć, jakim sposobem ludzie ci potrafili opanować tak swój instynkt i okiełznać swą niską zwierzęcą naturę. Wszak byli to podobni do nas ludzie, nad którymi cigzyła ta sama natura ciała, materii i zmysłów jaka nas przyniata. Skąd przeto wziała się w nich tak przewaga ducha nad ślepym instynktem. Czy może w stanowiącej chwili wyakoczyła z nienncka jak starożytny "Deus et machina"?

Bynajmniej. Potęga woli i siła ducha nie spada z obłoków jak rosa, ani też nie tworzy się od jednego wysiłku. Jak posąg powoli i z mozolem powstaje z marmuru, tak panowanie nad sobą osiąga się przez stopniowe dążenie do tego celu. Każdy z nas przychodzi na świat wprawdzie zwierzęciem, ale nie wszyscy niemi zostają do końca. W zwierzęciu tem tkwi zaród przyszłego bohatera: jak z pisklęcia orła, tak z tego zwierzęcia wyrość może Kościuszko lub Waszyngton, skoro opanuje swe niskie, zmysłowe instynkty i wspaniał się będzie do góry. Znajdując w sobie sprzeczność niższych i wyższych instynktów, człowiek staje się tem samym na stanowisku ocale niżej wyższym od zwykłego zwierzęcia, bo może opanować swe żądze, może je pokonać i stać się panem samego siebie. Srodków do tego nie potrzebuje szukać daleko. Znajduje je w sobie. Srodkiem tym: wrodzone każdemu z nas pragnienie doskonałości, właściwy każdemu popęd do ideału.

Wszak wszyscy przynosimy na świat ze sobą młodzieńcy polot duszy w nieznaną krainy ideału, w jednak ma wrodzone pragnienie prawdy — piękna i dobra. Wystarczy ono do pokonania silniejszej nawet żądzy, niż samolubny instynkt człowieka. Potrzeba tylko kształcić ten pociąg do ideału, potrzebą rozwijać i potęgować go w sobie, potrzebą wyzyskać go należycie i dobyć z siebie wszystko, do czegośy zdolni, a instynkt nasz przestanie być groźnym; i zajmie wnet należne mu stanowisko wewnętrznego i pokornego sługi. W sprzeczności wrodzonych nam popędów, tkwi zadatek zwycięstwa naszego a w powstającej stąd walce tkwi zaród wolnej woli człowieka, która pojawia się przy pierwszym zaraz zwycięstwie nad sobą choć krystalizuje się i dojrzewa przez dłuższe dopiero wysiłki i pracę wewnętrzną. W tem tkwi wielkość i godność człowieka. Wyempacyonowanie się z pod samolubnej władzy instynktu, opanowanie żąd swoich i zdobycie władzy nad sobą — oto wzniosły cel człowieka, oto wielkie i szczerne zadanie jego na świecie.

Biada tym, którzy prócz karyery i zmysłowych uciech nie znają innych ideałów! Ci bezbronna są wobec swych instynktów i przedzej czy później uleżą im musza koniecznie.

Cechą i miarą prawdziwej ludzkości — słusznie mówi Szczepanowski — jest więc: "Sursum corda," przewyciężenie grawitacji, drapieżnych zmysłów i rozkiełzanych chuci i wywołanie się z pod ślepych sił martwego świata, słowem zamienienie automatów ludzkich i martwego mechanizmu społecznego na ludzi walczących i wierzących, łączących się w ustrój społeczny i żywotny — rozwijający się swobodnie prawem wolności.

Aby się przekonać o wykonalności tego zadania, dość jest, powiedziałem, przypatrzeć się bliżej naturze tkwiących w nas popędów.

Cechą apetytów naturalnych — mówi Szczepanowski — jest potrzeba zaspokojenia materialnego. Pożywienie lub ubranie wydzielone jednemu, tem samym odebrane jest drugiemu. Tym samym przedmiotem nie można zaspokoić swoich apetytów. Stąd cechy apetytów naturalnych wyrażają konkurencyję i zawist, walkę obopólną, okazującą się w społeczeństwie jako walkę klas.

Popędy egoistyczne, apetyta naturalne mają więc to do siebie, że są nawzajem antagonistyczne, znoszą się wzajemnie.

Wojna wszystkich przeciwko wszystkim sprządza zamęt i rozterkę, ale nie potrafi wydać wytecznej dla całego społeczeństwa. Cechą pragnień duchowych jest przeciwnie, że zaspokojenie jednego człowieka w niczem nie zmniejsza możliwości zaspokojenia drugiego. To, że ktoś odczuwa piękność obrazu, lub muzyki nie zmniejsza przyjemności drugiego, przeciwnie. Wrażenie więc tego rodzaju nie tworzy antagonizmów, owszem staje się łącznikiem pomiędzy ludźmi.

Męstwo lub sprawiedliwość jednego nie uszczupla zapasu męstwa lub sprawiedliwości dla drugich, przeciwnie ułatwia im nabycie tych samych cech. Zarodki tych pragnień duchowych mogą być słabsze w pojedynczym człowieku od wilecych apetytów.

Ale podczas, kiedy wilcze apetyta nawza-

jem się ubezwładniają i znoszą, to pragnienia duchowe łączą się i skupiają.

Pod sztandar jednej idei zapisuje się tysiące ludzi, jedno szczerne pragnienie tysiące dusz natchnąć i uszlachetnić potrafi. Taka jest potęga ducha, taka siła władzy, którą w sobie nosimy. Na niej opiera się postęp i cywilizacja świata, której nikt nigdy granic i tamy położyc nie potrafi. Człowiek może się ciągle wznosić wyżej i wyżej, podczas gdy inne zwierzęta tem tylko zostają mogą co zapowłada i wskazuje ich instynkt, człowiek tak doskonałym stać się może moralnie, jak tylko sam tego zapagnie.

Podczas gdy inne zwierzęta na świat już przychodzą jako co skończonego i względnie doskonałego, — człowiek do ostatniej chwili życia może i powinien iść naprzód. Udoskonalenie jego wewnętrzne i postęp moralny od niego samego zawisły, on sam decydując o swej przyszłości, on dopiero wypowiada ostatnie słowo w tej kwestyi.

Jakkż jednak różne są pod tym względem zapatrywania i postępkii ludzkie. Jedni — a tych jest najwięcej, powodując się w życiu instynktem, żyją bez walki i pracy nad sobą. Ci tracą stopniowo niezawisłość sądu i woli oddając swój rozum i siły na służbę niskim celom instynktu. Zatracają oni tem samym wyróżniające ich od zwierząt przymioty i stają się do nich podobni.

Drudzy, przestrzegając od lat najmłodszych zasad moralności i pracując nad rozwojem w sobie najlepszych pierwiastków, dochodzą do takiego opanowania swych instynktów, że stają się podobni do aniołów, którzy nie mają wcale instynktu. Żyją oni tak, jak gdyby nie mieli nie wspólnego ze zwierzętami, podczas gdy pierwsi przewyższają nieraz w srogości i zewierzęczeniu dzikie bestye. Zwyrodniałe bowiem instynkty człowieka należą do najstraszniejszych żywiołów. Chłwiwość ludzka jest wprost nienaayconą w swej żądzy.

Pod tym względem instynkt jednego tylko człowieka przewyższa instynkty wszystkich zwierząt tego świata i większe sprawia spustoszenie, niż najdziksze nawet bestye i potwory. Stłumiwszy w nas uczucia i zasady moralne, instynkt ludzki staje się tem niebezpieczniejszy, że posłuszny rozum dostarcza mu środków i broni morderczej do tem łatwiejszego zaspokojenia swej żądzy.

Rozpusztnik wyrafinowany w upodleniu swem przewyższa najsprośniejszego nawet zwierzęta a chęciwego pięść chębia i ostrze miecza powstrzyma może od grabieży. Świat dzisiejszy aż nazbyt wiele, niestety, dostarcza nam przykładów podobnego zdziczenia i upadku cywilizowanego człowieka. Największa wojna w Mandżurji świadczy o tem wyjątkowo, że tego opowadała poządliwość ciałych skarbów tego nie już powstrzymać nie zdoła od rabunku i grabieży, względnie rozbój. Nie pomaga tu ani lzy sierot, ani przekleństwa matek, ani cierpienia żołnierzy, ani groza zniszczenia, ani jęki konających, ani nawet ofiary własnych dzieci, które poświęcić trzeba temu motłochowi.

Mord i pożoga, śmierć i zniszczenie — oto najpierwsze rezultaty tego rozkiełzanego instynktu ludzkiego. Wojny, jakie w przeszłym stuleciu spowodował on w Europie, kosztowały z górą 300 miliardów franków i pochłonęły 15 milionów ofiar w ludziach.

A ile obecnie wydaje Europa rocznie na armię, czyli: ile potrzeba pieniędzy i wysiłków ludzkich dla utrzymania w korbach zaborczych instynktów europejczyków?.. Dziesiąt miliardów marek! Jest to baraż, jaki składamy rocznie jednej tylko poządliwości, a wiele pochłaniają inne! Na napoje alkoholowe, które, jeżeli nie są trucizną, to z pewnością są zbyt niepotrzebnym; w jednym tylko roku 1900 wydali Anglię 4 miliardy i 5 milionów franków, czyli przeciętnie około 100 franków na osobę.

A ile pieniędzy, zdrowia, siły, szczęścia i postępu pochłonęły w tym czasie wszystkie razem instynkty, ilekroć przekroczyły zakres słone im przez prawo granice?

Czego naprzykład nie dokona gniew lub pycha jednego tylko człowieka, gdy wzbierze jak fala i nie znajdzie hamulca w zasadach i uczuciach moralnych.

Aleksander Wielki własną ręką zabija zbawcę swego Kleitosza za to tylko, że spełniając swój obowiązek wystąpił on w obronie Filipa Macedońskiego, a nasz Hieronim Radziejowski sprządza potop na kraj cały za chwilową zniewagę osobistą — to samo czyni Michał Głiński.

Zstąpiwszy na dno same zwyrodniałych instynktów człowieka, spotykamy tam znany powszechnie w kryminalistyce dzisiejszej typ: "homme canaille," który postępkami swymi mierzyć się może z najdzikszyimi nawet zwierzętami. Rozum, wola i wybitne nieraz zdolności jego oddane są w zupełności na pastwę dzikich instynktów, na usługi gwałtu, oszustwa, zbrodni i podłości, których napróżno byś szukał u zwierząt.

Takim to potworem staje się człowiek, gdy zapomni o moralności i pozwoili zwyrodnąć się swym instynktom. Takich potworów nie przestanie wydawać z siebie ludzkość, dopóki człowiek każdy z istoty popędowej nie stanie się istotą rozważającą, do czego właśnie mierza prawdziwa cywilizacja.

Jeżeli nie potrafią zrobić ze siebie człowieka — powiedział niegdys zagadnięty o swą przyszłość mały Garfield — w niczem już nie powieźcie mi się na świecie. Być człowiekiem — to przedewszystkiem panować nad sobą. Charakter, jak wyrozumiałość, zaczyna się od opanowania niskich instynktów i kierowania nimi dowolnie. Jak słusznie bowiem powiedział Mickiewicz:

Ciąg dalszy nastąpi.

Stary zwyczaj.

W Ameryce jest przyjętym zwyczajem, że rozpoczynają nowy rok rozmaitemi dobrymi przedsięwzięciami, zwykle wyrzekając się jakiej złej przyzwary lub nawyków, stających na przeszkodzie w powodzeniu ich życia i tem mają rozpocząc nowe czyste życie. Wielu dotrzyma tych własnowolnych zobowiązań, ale większa część wkrótce zapomina o nich i wpada napowrót w stare tory. Byłoby w rzeczowości przesiłcznym i dobrem, gdybyśmy i my będąc jednej myśli, posuwali się naprzód z tem przedsięwzięciem, by pracować ku pozytywki własnego narodu; ku pozytywki całej ludzkości. Przedewszystkiem powinniśmy sobie przyrzec, że będziemy dbali o nasze zdrowie i siłę przez używanie Trineru Amerykańskiego Elikiru Gorkiego Wina, byśmy mogli nasze przedsięwzięcia wypełnić. Ubrojeni tak przeciw chorobom, możemy poświęcić daleko więcej czasu i energii w wykonaniu. To Triner Lecznice Gorkiego wino ma skuteczną wpływ na żołądek, organy zasilające takowy i tworzenie nowej krwi. Kiedykolwiek żołądek zaczyna oznajmiać, że nie chce pożywienia, które dawniej chętnie przyjmował, jest to oznaką, że nadszedł czas, kiedy to lekarstwo jest potrzebne; kiedykolwiek bezsenność napadnie człowieka, ochota do pracy opuści, oczy stracą połysk, pleć jest bleda, żółtawa, to jest lekarstwo, które pomoże. Do dostania w aptekach i u fabrykanta Jos. Triner, 799 So. Ashland ave., Chicago, Ill.

W MAŁZENSTWIE.

Sędzielić chcę bronić zonę, którą mąż bił, a on wola: — Ja czynię co apostoł nakazał, karzę ciało moje i w niewolę podbijam. Jeden z nich: Przecież nie twoje ciało bijesz, tylko żony. M a z : Ale św. Paweł powiedział, że mąż i żona to jedno ciało.

Do każdego oblatunku 25 centowego dodajemy extra jedną paczkę nasennia Cykoryi, z którego można samemu z korzenia rólć cykoryę czyli esencję kawy.

TERAZ JEST CZAS!

Nasiona powyższe są najlepsze jakie tylko można dostać i w świecie sprzedają się po 5c za paczkę. Każda rodzina, która ma kawałek ziemi, może z powyższych nasion uhdować doaydz jarzyn i kwiatów aby wystarczyło im cały rok. Nasiona te dla tego sprzedajemy prawie za darmo, ażeby zaznajomić wszystkich czytelników z naszą firmą. Każdemu wysyłamy DAKMO, za dołączeniem 5c na przyszły. Największy ilustrowany Katalog Polaki Różnych Przedmiotów. Pieniądże niżej \$1.00 można przysłać w 2 centowych znaczakach pocztowych. Adresować należy:

PULASKI MAIL ORDER HOUSE
816 N. HAMLIN AVE. CHICAGO, ILL.

BACZNOŚĆ, CHORZY!

Niniejszem zawiadamiam wszystkich chorych, że zawiązałem stosunki z najlepszymi doktorami tak polskimi jak i z innej narodowości. Doktorzy ci są specjaliści w wszelkich chorobach. Dobrze znanym jest ten fakt, że jeden doktor jest specjalistą w jednej chorobie drugi w innej chorobie. Jeżeli jesteś chorym na jaką bądź chorobę, napisz nam podając nam jak najściślej szczegóły swojej choroby a oddamy twoją sprawę specjalnemu doktorowi, który jest najbardziej wyjątkowo w takiej chorobie a podług jego recepty przygotujemy nam medycynę, która was w jaknajkrótszym czasie wyleczy.

Doktorzy moi leczą wszelkie choroby.

Choroby sekretne, zastarzałe, leczone przez innych doktorów bezskutecznie, są moją specjalnością, gdyż przez wyleczenie takich chorób chcę zdobyć sobie sławę i imię. Nie zwlekaj, przekonaj się, a będziesz dziękował Bogu, że udałeś się do mnie po poradę.

Adresować należy:

THE KUFLEWSKI PHARMACY
1348 W. 22 Street. CHICAGO, ILL. (20)D

SUCHOTY

Są najstraszniejsze ze wszystkich chorób. Całkowicie jedna siódma osób niemi dotknięta umiera na takowe. Jest to najwiarogodniejsze stwierdzenie przez statystyków wypadków śmierci. Może i ty będziesz jedną z ofiar suchot, jeżeli nie nie uczynisz na kaszel. Usuń bakcyle tej strasznej choroby i wzmoć twój system przez użycie

Severy Balsamu na Płuca,

Przez ćwierć wieku ożywia on i leczyl stale wszelkie choroby kaszlu, zaziębnienia, astmy, bronchity krupu i wszystkie cierpienia płuc.
Cena 25c i 50c.

"Cierpiełam na straszny kaszel, który mię budził przez wiele nocy. Czytałem w polskiej gazecie o Balsamie na Płuca i rezultat mo użyciu był ten, że zupełnie zostałem wyleczony, pomimo, że wielu sądziło, iż nigdy się nie wyleczę. Jest to bezpieczne i znakomite lekarstwo"

Thomas Miss, Kewanee, Ill.

Kawatek flaneli

nasączony Severy Olejem św. Gotharda i przyłożony na wżchnięcie, sióce, zeszywniałe stawy, oparzelnię rany od popalenia, leczę wszelkie tego rodzaju rany i wiele innych. Bądź rozsądnym i miej zawsze flaszkę pod ręką. Cena 50c.

Chora niewiasta

będzie się powolczyła przy spełnianiu setek swych prac domowych i nie przyzna się, że znosi niewymowne cierpienia. Na choroby właściwe kobietom w każdym stanie życia jest cennym błogosławieństwem Severy kobiecej Regulator. Cena \$1.

Ból głowy

powstaje z neuralgii, zatwardzenia, zaziębnienia głowy lub z innych nieporządków. Bez względu na przyczynę, Severy Opatki na ból głowy i neuralgię przyniosą ulgę. Trzymaj głowę czysto i miej zawsze pudełko tych opatek pod ręką. Cena 25c.

Głośny sekret.

Jest to głośnym sekretem, że zdrowy silny żołądek zapewnia zdrowe trawienie a w następstwie tego, dobry humor. Na wszelkie wypadki uporczywej dyspepsji, gastritis, niestrawności, znanych chorób żołądkowych, Severy Żołądkowy Bitters jest najlepszym środkiem. Cena 50c i \$1.00.

Do nabycia we wszystkich aptekach. — Lekarska porada za darmo.

W. F. SEVERA Co. CEDAR RAPIDS IOWA

Coś jest złe. Twoje uczucia to stwierdzają; twój wygląd to pokazuje. Możesz nie wiedzieć co robić, lecz nie próbuj omyliki, udając się do

DRA PIOTRA

Gomozo

starego ziołowego lekarstwa.

Zawiera ono tylko to, co zrobić może dobrze. Oczyszcza ono krew, wzmacnia i łączy cały system. Nie jest ono potkownym aptecznym lekarstwem. Zaopatrują w nie specyjalni agenci.

DR. PETER FAHRNEY & SONS Co.,
112 - 114 So. Hoyne Avenue, Chicago, Ill.

NASIONA! PRAWIE ZA DARMO.

Przysyłajcie nam 25c a wysyłamy wam pocztą opłaconą 20 paczek z następujących nasion warzywnych lub kwiatowych.

NASIONA WARZYWNE:

Awokado	Rudzycia	Pasternak	Roślina pólna	Tabela
Jarmuż	Galaropa	Pieprz	Pomidor czerw.	Kajmaka
Kapusta latawa	Fava	Brokuł	Pomidor biała	Aspik
Kapusta zimowa	Batata górkowa	Brokocli czerwony	Koper	Kimiel
Oporki	Batata (kaczka)	Isrodzkie białe	Isrodzkie czarne	Isrodzkie
Marchew	Cebula czarna	Isrodzkie białe	Isrodzkie czarne	Isrodzkie
Seler	Cebula biała	Isrodzkie białe	Isrodzkie czarne	Isrodzkie
Kalaflory	Isrodzkie białe	Isrodzkie białe	Isrodzkie czarne	Isrodzkie
	Isrodzkie czarne	Isrodzkie białe	Isrodzkie czarne	Isrodzkie
	Isrodzkie czarne	Isrodzkie białe	Isrodzkie czarne	Isrodzkie

NASIONA KWIAKOWE:

Abrotina (acrotinium)	Batchelor Bolton	Godzila	Plon
Stomianki (adoni)	Candyflor	Helianthus	Poppy (maki)
Florie oka (opertum)	Campion (gwóźdźki)	Flax (lino)	Pastalaca
Modrak	Orkisz (orzech)	Marigold (turki)	Ziarno
Alisium	Cosmos	Mornungolery	Stoska (Luzkoma)
Aworanto (jka, piasca)	Cyperus	Plonogolery (starda)	Sweet Peas
Antirrium (piszczyk)	Isrodzkie białe	Nasturcy	Terbena
Asiry	Four o'clock	Pansy (bratki)	Wall flower
Articulum Elicu nieba	Gallardia	Pelona	Zinnia
Balsamy			

Przysyłajcie nam 5c a wysyłamy 40 paczek nasion powyższych. Przysyłajcie nam \$1.00 a wysyłamy 50 paczek czyli wszystkie powyższe gatunki. Przysyłajcie nam 50c a wysyłamy 75 paczek czyli wszystkie powyższe gatunki.

DARMO! DARMO!

Do każdego oblatunku 25 centowego dodajemy extra jedną paczkę nasennia Cykoryi, z którego można samemu z korzenia rólć cykoryę czyli esencję kawy.

TERAZ JEST CZAS!

Nasiona powyższe są najlepsze jakie tylko można dostać i w świecie sprzedają się po 5c za paczkę. Każda rodzina, która ma kawałek ziemi, może z powyższych nasion uhdować doaydz jarzyn i kwiatów aby wystarczyło im cały rok. Nasiona te dla tego sprzedajemy prawie za darmo, ażeby zaznajomić wszystkich czytelników z naszą firmą. Każdemu wysyłamy DAKMO, za dołączeniem 5c na przyszły. Największy ilustrowany Katalog Polaki Różnych Przedmiotów. Pieniądże niżej \$1.00 można przysłać w 2 centowych znaczakach pocztowych. Adresować należy:

PULASKI MAIL ORDER HOUSE
816 N. HAMLIN AVE. CHICAGO, ILL.

BACZNOŚĆ, CHORZY!

Niniejszem zawiadamiam wszystkich chorych, że zawiązałem stosunki z najlepszymi doktorami tak polskimi jak i z innej narodowości. Doktorzy ci są specjaliści w wszelkich chorobach. Dobrze znanym jest ten fakt, że jeden doktor jest specjalistą w jednej chorobie drugi w innej chorobie. Jeżeli jesteś chorym na jaką bądź chorobę, napisz nam podając nam jak najściślej szczegóły swojej choroby a oddamy twoją sprawę specjalnemu doktorowi, który jest najbardziej wyjątkowo w takiej chorobie a podług jego recepty przygotujemy nam medycynę, która was w jaknajkrótszym czasie wyleczy.

Doktorzy moi leczą wszelkie choroby.

Choroby sekretne, zastarzałe, leczone przez innych doktorów bezskutecznie, są moją specjalnością, gdyż przez wyleczenie takich chorób chcę zdobyć sobie sławę i imię. Nie zwlekaj, przekonaj się, a będziesz dziękował Bogu, że udałeś się do mnie po poradę.

Adresować należy:

THE KUFLEWSKI PHARMACY
1348 W. 22 Street. CHICAGO, ILL. (20)D

DZIAŁ GOSPODARZY.

Koniczyna.

Dzisiaj niepodobieństwem się wydaje gospodarowanie bez koniczyny. A jednak rozpowszechniła się ona u nas względnie niedawno...

Początkowo odstraszała ludzi ta okoliczność, że koniczyna nie wszędzie się udawała, ale ponieważ przyczyną tego nieudawania się było bądź zła koniczyna...

Oczywiście, każdy stara się, o ile może, uprawiać koniczynę czernową, bo ta dostarcza najwięcej i najlepszej paszy...

Dzisiaj trzymamy się tej zasady, aby nawet na najlepszych ziemiach koniczyna nie powracała częściej, niż co 6 lat na to samo pole...

Gdybyśmy koniczynę ograniczyć chcieli wyłącznie od ziemi glinkowo-marglowej, to niedużo przetrzeź w kraju naszym mogłaby ona zająć...

Koniczyna szwedzka jest również trwała, jak koniczyna czarna, ale daje znacznie tylko jeden dobry pokos, prawda, że czasem tak obfity, iż za dwie gorsze koniczyny czarnej wystarczy...

Koniczyna biała (również trwała) oddawna jest za to w użyciu i, jako roślina pastwiskowa, nawet na lepszych ziemiach siewana...

Inne koniczyny w opisie naszym pomijamy, gdyż mają one mniejszą wartość i uprawiane nie bywają...

Niezbędnym warunkiem trwałego udawania się koniczyny jest właściwe następstwo płodów, które, jak wiadomo, przy płodozmianie najłatwiej osiągnąć można...

Koniczynę siewa się w zbożu, które służy jej za roślinę ochronną. Najbardziej rozpowszechniony jest siew w owsie...

Uprawa ziemi pod roślinę ochronną jest zarazem uprawą pod koniczynę, więc nadmienić tu tylko, że oczyszczenie roli z chwastów...

Ponieważ drukowanie książek w języku litewskim pismem łacińskim było wzbronione, a Litwini nie chcą czytać pisma rosyjskiego...

W ostatnich latach rozdużał się na Litwie ruch zdążający do wyodrębnienia Litwinów od Polaków pod hasłem Litwa dla Litwinów...

Litwini a Łotysze.

W czasach, kiedy Polska władza ródzina Piastów, często słyszmy o niepokojach, jakie od północnej strony wszczynali ludy pogańskie...

KLEJNOTY AMERYKANEK.

Od kąd świat istnieje moda klejnotów nie szalała tak jak obecnie w naszym kraju Yankeeów. W samym Nowym Yorku znajduje się przeszło 300 firm...

SPOSÓB NA BRODAWKI.

Domowy bardzo prosty środek do wykorzenia brodawek jest to zwyczajna kreda, którą pocierając powierzchnię brodawek...

OGRZEWANIE NOG.

Szkodziłem dla zdrowia jeść łożę się do snu, mając zimne nogi - i w takim nieżnośnym położeniu, pozostawać godzinami...

KOGO TO INTERESUJE.

Jeżeli niema agenta w tej miejscowości, gdzie mieszkacie, dla tego słynnego lekarstwa domowego, Dra Piotra Gomozo, napiszcie zaraz do Dr. Peter Fahrney and Sons Co., Chicago, Ill., a otrzymacie szczegółowe informacje...

dwóch lat dopiero dozwolono jest drukowanie książek i pism w języku litewskim.

Na północ od Litwinów mieszkają dotąd Łotysze; najbliżsi ich krewnicy; Ogólna ich liczba wynosi około półtora miliona.

W ostatnich latach rozdużał się na Litwie ruch zdążający do wyodrębnienia Litwinów od Polaków pod hasłem Litwa dla Litwinów...

W ostatnich latach rozdużał się na Litwie ruch zdążający do wyodrębnienia Litwinów od Polaków pod hasłem Litwa dla Litwinów...

DR. BADGER LECZY

Jeżeli wam się będzie podobać, to zapłaciacie agentowi ekspresowemu resztę pieniędzy. Inne harmoniki sprzedajemy po cenach od 75c do \$2.00.

WINHOLTA ŻŁOTA MASO.

Wiele osób, wyleczonych tą cudowną maselą często powiadają: "Dziśczę to nie ogłaszacie w gazetach tej maści, aby każdy mógł się dowiedzieć o zaletach tej cudownej maści leczniczej?"

NERWOWI MĘŻCZYZNI.

Odpis sankcjonuje recepty, który pomyślnie darzę wszystkim potrzebującym pomocy.

H. C. PATTERSON, Własność Realna, Pożyczki i Dzierżawy

205 LA SALLE ST., POKÓJ 506, Home Insurance Bldg. CHICAGO.

First National Bank OF CHICAGO.

PIERWSZY NARODOWY BANK W CHICAGO. RÓG MONROE I DEARBORN ULIC. KAPITAŁ 88,000,000.

WERNIS: Berlin - Niemcy, Wiedeń - Austria, Petersburg - Rosya i wszystkie inne europejskie kraje jako też na wszystkich krajach pociągów.

LISTA KREDYTOWA dla użytku poddanych wszystkich części świata...

ZARZĄD: Jas. B. Forgan, Prez. - David R. Forgan, Vice-prez. - Geo. H. Boulton, Secy. - James M. Brown, Cashier.

Dla chcących się nauczyć języka angielskiego

OLENDORFA Teoretyczno-praktyczna METODA naučenja się czytania, pisania i mówienia po angielsku w sześciu miesięcach...

POSIEDNIK polsko-angielski, książka dla Polaków w Ameryce dla łatwego naučenja się po angielsku...

SEYMNI Aleksandra Chudziński Polako-Angielski i Angielsko-Polski w monej oprawie...

ANGLO-POLISH LEXICON by J. J. Baranowski. Książka dla Amerykanów do uczenia się po polsku...

W. Dyniewicz. 532 Noble st., Chicago, Ill.

WINO

Jeśli najlepszym napojem, gorątkie złota najlepszym lekarstwem na żołądek.

TRINERA AMERYKAŃSKI ELIXIR GORZKIEGO WINA

Jeśli kombinacja wina z ziołami i dlatego stanowi najlepsze lekarstwo rodzinne na żołądek i nerwy...

JOSEPH TRINER, 799 N. Ashland av., Chicago, Ill.

ROZWESEL SWÓJ DOM

Jeśli to najcudowniejszy i najlepszy instrument muzyczny sprzedawany. Daje więcej przyjemności, niż inne organy i mota...

NIE PRZYSYŁAJ PIENIEDZY!

Do szybkiego zaspokojenia i naszymi towarami nowych Klientów i Agentów robimy tu nieporównanie otwarte i dające premie...

SIÓSTRO: Przeczytaj moja bezpłatną ofertę.

Jeżeli się czujecie bardzo osłabłą, chwiejnie, słabniecie, macie ból w odcinku, przysługacie, czy dreszcze w krynicy, czy ci się płakać, czujecie gorączkę, dreszcze, omdlenia, czy macie słabość, czy macie wstrząsy, czy macie wstrząsy, czy macie wstrząsy...

WATROU LUB CORKONU

W każdej miejscowości może być poselstwo. Poselstwo się tworzy, asocjuje, wydatkuje i uchronia się od wydatku, bo nie potrzebuje nikomu opowiadać o swych chorobach...

Mrs. M. SUMMERS, Box E, Notre Dame, Ind., U.S.A.

PRZYSŁIJCIE NAM TYLKO \$1.00. Najmniejszą, najtrwalszą i najciekawszą harmonikę...

DR. BADGER. Słynny na cały świat i znany jako najlepszy specjalista chorób nerwowych i chronicznych. Posiadający najlepsze dyplomy...

Empire Special ZEGAREK KOLEJOWY. Najbardziej wydoskonalony zegarek z najlepszym werkiem...

WINHOLTA ŻŁOTA MASO. Wiele osób, wyleczonych tą cudowną maselą często powiadają...

ROZWESEL SWÓJ DOM. Jeśli to najcudowniejszy i najlepszy instrument muzyczny sprzedawany...

NIE PRZYSYŁAJ PIENIEDZY! Do szybkiego zaspokojenia i naszymi towarami nowych Klientów...

SIÓSTRO: Przeczytaj moja bezpłatną ofertę. Jeżli się czujecie bardzo osłabłą, chwiejnie, słabniecie...

WATROU LUB CORKONU. W każdej miejscowości może być poselstwo. Poselstwo się tworzy...

H. SIENKIEWICZ.

SELIM MIRZA.

(Ciąg dalszy.)

— Czy mi przebaczasz? — dodał po chwili. Szmer jego słów i pocałunków zagłuszył coraz bliższe strzały rotowe.

Usłyszałem jednak jeszcze oderwany frazes.

— Umyślnie tu przybyłem...

W ogrodzie stawało się coraz czerwieniej. Światło księżyca blade i mdłało, ale kochankowie zdawali się nie słyszeć i nie widzieć nic.

Pomyślałem jednak, że bitwa może zawadzić o La Mare i że bezpoczestwo wymaga, abyśmy się mieli na baczności. Cofnąłem się więc za gestwinę i począłem gwizdać z cicha umówiony między nami sygnał.

Był to sygnał znany nam od dawna. Nuta jego znaczy nawoływanie: "dzieci zbierajcie się etc."

Jakoż natychmiast zaszeleściły liście, a po chwili ukazał się Mirza ze świecami oczyma i rumieńcami na twarzy, drżący ze wzruszenia.

— Co tam? — spytał.

— Biją się.

— To daleko. Nie nadużywaj sygnału, bo mnie wprowadzasz w błąd. Sygnał znaczy: niebezpieczeństwo tuż.

— Czym ci w czem przeszkodził?

Mirza zatrzymał się nagle.

— Ty widziałeś wszystko?

— Tak.

Umilkł, a po chwili porwał mnie za ramię.

— To dobrze! — rzekł. — Chodźmy do kwatery, mam z tobą pomóc o wielu rzeczach. Nie zaśniesz przecież teraz?

— Nie zaśnę.

Wrócić się. Ja położyłem się znowu na materacu. Mirza zaś usiadł na swoim i zaczął mówić:

— Moze pomyślisz sobie, że postąpiłem jak egoista, ale sądziłem, że ci wszystko jedno, gdzie się masz bić. Mnie się zawsze przytem wszystko wiodło, tobie nie, dlatego myślałem także, że wiązać los twój z moim, wiązać cię moim szczęściem. Ale to się może zmienić, a przedsięwzięciem sprawy dość niebezpieczne. Teraz ci je opowiem. Jeżeli zechcesz, to się cofniesz. Jeszcze czas. Powiedz mi jednak na przód, czy bezwarunkowo byłbyś poszedł na wojnę?

— Tak.

— To dobrze, zatem nie ja cię pociągnę?

— Nie ty.

— Teraz słuchaj. W Paryżu, jeszcze przed wojną poznałem Lidyę La Grange i zakochałem się w niej. Ona była mi wzajemną. Ale potem zerwało się wszystko i wiesz, kto był tego powodem?

— Nie wiem.

— La Rochoenire.

— La Rochoenire.

— Tak. Szczegółów nie mam czasu ci opowiadać. La Rochoenire zakochała się w niej także, ale był powszechnie nie lubiany, goły przy swoim tytule i zawsze miał złą opinię, wziętem więc nad nim górę z łatwością. Wówczas wyzwał mnie. Strzelaliśmy się na pistolety. Trzy razy brałem na cel jego czerep i trzy razy darowałam mu życie. On nie umie strzelać. Mogłem go zabić i głupstwo zrobiłem, że nie zabiłem, bo on potem nie przestał się mścić. Ja, widząc kochałem się zawsze na wszystkie strony i nieraz zawiązuje nowe stosunki, nie umiałem zerwać dawnych. Tak było wtedy. Na rok przed poznanie Lidy, poznałem w Jockey-klubie młodego porucznika marynarki, nazwiskiem Marillac, który od razu dziwną powzięł ku mnie sympatyę. Był to dzielny młody chłopak, odważny, honorowy, słowem prawdziwy rycerz, jakich mało. Po kilku tygodniach wprowadził mnie do siebie i ofiarował swą przyjaciółnią, a ja — niech mi Bóg przebaczy! — począłem bałamucić jego śliczną, młodą żonę. U nas uważa się to za zbrodnię, ale w Paryżu to rzecz zwyczajną. Byłem nie lepszy niż moje otoczenie. Swoją drogą ciężko mi to strasznie. Meza czasem nie bywało w domu, ale gdy przyjeżdżał, musiałem udawać dla niego przyjaciół, co było nad moje siły, bo brzydkiem się sam sobą. Poznawszy Lidyę, chciałem zerwać z przeszłością, nie dlatego, żeby uczucie dla Lidy było poważne, bo stało się takiem dopiero później, ale dlatego, że nie umiem być obłudnikiem. Sądziłem, że zerwanie łatwo pójdzie. Omyliłem się. Pani Marillac wiedziała o nowej mojej miłości i, wiedzione zazdrością i zemsta, porozumiała się z La Rochoenirem. On nie umie nigdy przebaczać, a nie cofał się nigdy przed niczem, dlatego chwycił się pierwszej sposobności, żeby zerwać moje stosunki z Lidyą i zarazem zmieścić się nademną. Opowiedział, że kocham tamtą. Nie chciała odpowiedzieć, że była jego dowodem. Wówczas odebrałem list od Marillacowej, wzywającej na ostatnią nuby schadzkę. Odpisałem: "nie pójdę". Wtedy odebrałem drugi list, w którym były tylko te słowa: "Wiesz, że mój przyjechał i boisz się go". Tego było dosyć! Poszedłem. Była to zasadzka. La Rochoenire miał sprowadzić Lidyę i pokazać jej naocześnie moje wiarołomstwo. Ale nie wystarczyciło mu to jeszcze. Niekzemnik przez zemstę nademną, nie wahał się poświęcić i swojej współniczki, dał więc znać o schadzce, nietylko Lidy, ale i Marillacowi. Spodziewał się, że Marillac mnie wywiezie i zabije, był to bowiem najłatwiejszy fecht mistrz w Francji, z którym nikt nie chciał przyjmować pojedynków. Katastrofa nastąpiła. Musiałeś o niej słyszeć, bo cały Paryż nie mówił o niczem in-

nem. Postanowiłem dać się zabić Marillacowi, ale gdy zobaczyłem krew, rozbudziła się we mnie moja nieszczęsna natura i wbiłem mu szpadę w pierś po samą rękohę. Jeszcze dziś słyszę, jak ostrze jej zgrzytnęło o jego kość pachierzową.

Mirza zdrygnął się. Twarz jego była blada, oczy zgorączkowane, w rysach malowała się boleść, ale zarazem i głucha, złowroga zaciekłość.

Zakrył twarz rękoma i umilkł. Przez chwilę słyszałem wystrzały zblizającej się bitwy.

— Mów dalej, bo nie będzie czasu — rzekłem.

— Co potem nastąpiło — mówił — łatwo zrozumieć. Lidyę pokazała mi drzwi, wtedy zacząłem kochać ją naprawdę. Byłbym się strasznie pomscił na La Rochoenirze, ale nie wiedziałem, jaką odegrał rolę. Zresztą natychmiast po katastrofie odebrał rozkaz udania się do Marsylii, bo on także podówczas był porucznikiem marynarki. Przed wyjazdem oświadczył się Lidy, która w chwili rozpaczy i zwątpienia przyjęła go. Ja zacząłem prowadzić życie szalone, traciłem mnóstwo pieniędzy. Byłem wodzem Jockey-klubu. Oni mieli mnie za bohatera, ja sam siebie za nikczemnika. Cierpiałem strasznie. Kochałem przytem coraz więcej Lidyę i to czyniło mnie jeszcze nieszczęśliwszym.

— Jak się dowiedziałeś o La Rochoenirze?

— Prowadząc życie szalone, spotkałem tamtą kobietę. Spadała bardzo nisko, ale ja starałem się ją podnieść. Nie było zresztą już czasu na to, bo chorowała na suchoty. Jakoż umarła wkrótce, ale przed śmiercią wyznała mi wszystko. Przysięgłem wtedy, że się pomszczę na La Rochoenirze. I niech mi tak Bóg dopomóż, jak byłbym do natychmiast uczynił, gdyby nie to, że zaraz potem wybuchła wojna.

— Zdawało mi się — mówił dalej, że La Rochoenire przepała w jej odmęcie i modliłem się do chrześcijańskiego Boga i do mego głupiego Mahometa, aby go ocalał i zachował dla mnie. Wkrótce też jego nazwisko wypłynęło z odmętu, otoczono je złowrogą sławą, która uczyniła go jednym z najgłośniejszych partyzantów. Wówczas pomyślałem: nadszedł czas!

— Co myślisz uczynić?

Mirza drżącymi rękoma oderwał podszewkę swego żołnierskiego kepi, i wyjąwszy z pod niej jakiś papier, podał mi go, mówiąc:

— Czytaj.

Przy blasku coraz rosnącej łuny począłem czytać i zdawało mi się, że śpię, a to wszystko, co widzę to tylko sen dziwny, który zniknie nad ranem.

Karta, którą trzymałem w ręku, była ni mniej ni więcej, jak tylko nominacja Selima Mirzy na dowódcę oddziału La Rochoenira, oraz rozkaz oddania pod sąd wojenny tegoż La Rochoenira i postąpienie z nim podług wyroku.

W milczeniu oddałem papier Mirzie.

On tymczasem zbliżył się do mnie. Na twarzy jego znów pojawił się ów ostry wyraz, nadający rysom jego odcień czysto wschodniego okrucieństwa.

— Przysięgam na tę noc, na ten pożar, na tych, co tam konają teraz, że każę go rozstrzelać bez litości.

Potem otworzył nagle okno. Widać potrzebował odetchnąć świeżym powietrzem.

— Ale ja nie rozumiałem, co znaczy ta nominacja, więc rzekłem:

— Wytłumacz mi to.

Chwilę jeszcze chodził w milczeniu.

— Dziwi cię nominacja i rozkaz oddania pod sąd dowódcy, który bez wytechnienia bije Niemców? — rzekł wreszcie. — Ale ma to swoje powody. Temu człowiekowi zdaje się, że teraz, gdy stoi na czele oddziału, niema już nikogo nad nim. Jest arystokratą. Jego żołnierze w boju krzyczą, jakby za Ludwika XIV. "vive le roi!" On służy nie Rzeczypospolitej, ale Henrykowi V. - Przytem pan margrabia postępuje z ludźmi trochę bez ceremonii. W wiosce Branche Vetre kazał rozstrzelać mera, w Agneaux kazał powiesić dwóch wieśniaków, a wioskę Marie kazał spalić dlatego, że mu odmówiła żywności. Gdy Chauzy przysłał kuriera z rozkazem, kazał kuriera odwieźć i odpowiedział Chauzemu grubianstwem. Za to jedno już śmierć. On chce być panem na czele swego oddziału. Prowadzi wojnę na własną rękę, a to nie uchodzi. Och! dyktator miał aż nadto dosyć powodów. Zaocześnie złożono go z dowództwa; gdy jednak zawakowało, nikt się go nie chciał podjąć, dopóki ja nie dowiedziałem się o tem.

Dowiedziawszy się, przedstawiłem swoje kwalifikacje, a ponieważ dzisiejszy dyktator znał je, zarówno jak i mnie jeszcze z Jockey-klubu, zostałem mianowany z łatwością. Ostrzeżożo mnie tylko, że La Rochoenire, nie mając wiele do stracenia, a mając przy sobie żołnierzy, każe z pewnością rozstrzelać tego, kto przyjdzie z nominacją.

— Jakto, czy rząd nie ma siły go zrzucić? — Rząd siłę ma; mógłby go otoczyć wojskiem i zgnieć. Ale dyktatorowi chodzi o to, coby powiedział kraj.

Imię La Rochoenira zyskało popularność, stoczył on już ze czterdziestu potyczek, prawie zawsze zwycięskich. Kazano mi więc działać powolnie, co mi się zresztą nie podoba. Póty szczeni będą La Rochoenira, póki ma za sobą żołnierzy, ale on już i żołnierzom ciąży ziemię. On i dla nich również okrutny. Nominacyi nie mam pokazywać natychmiast, dopiero po zjednaniu sobie żołnierzy. Gdyby jednak La Rochoenire wydał rozkaz, aby mnie rozstrzelać natychmiast, wówczas palnę mu w łeb i pokazę nominację. Ale wątpię, czy do tego przyjdzie. La Rochoenire wie, że byłem w dobrych stosunkach z dzisiejszym dykta-

torem. Rozstrzelać mnie, znaczyłoby spalić za sobą mosty zupełnie, a tego on sobie nie może życzyć. Zresztą zobaczymy. Prawdopodobnie nie przyjdzie do ostateczności. Rząd sobie jej nie życzy. La Rochoenire nie wie o niczem. Tak rzeczy stoja. Teraz ty powiedz swoje zdanie.

— Moje zdanie jest, że lepiejbys zrobił, gdybys mi od razu wszystko wyznał.

— Złem zrobił, ale bałem się, że mnie będziesz odmawiał od przedsięwzięcia.

— I dlatego wciągnales mnie w nie?

— Masz się czas cofnąć. Mówiles, że wszystko jedno, gdzie się bić. Niedaleko krąży oddział Corbeau. Możesz się tam zaciągnąć. Wyrobiłem na wszelki wypadek dla ciebie nominację.

— Słuchaj! — rzekłem wówczas żywo — Chcesz się mścić, to już mści, ale mi się droga twoja nie podoba. Rozumiabym, gdybys przyjechał i poprostu palnął w łeb La Rochoenirze, ale ty chcesz i musisz zyskać pierwej jego zaufanie, a potem zdradzić je.

— Nie ja tę drogę wybrałem. Takie są instrukcje, których muszę słuchać, a podjąłem się je wykonać dlatego, że zabić go poprostu, to mało dla mnie. Ja go muszę wpród strasznie upokorzyć. Mniejsza o to, czy to pięknie, czy nie. Ja jestem Tatar. Ja choć zemsty.

I istotnie podobny był w tej chwili do Tatarsa.

— Pomyślc, co on mi zrobił! pomyślc, że Lidy jest jego narzeczoną!...

I począł wyłamywać ręce, aż stawy palców trzeszczały głośno.

Po chwili rzekł:

— A zatem idziesz ze mną, czy nie?

— Idę. Jeżeli rzecz zaraz się rozstrzygnie, gotów jestem ci pomagać, ale, jeśli powoli, nie chcę się wdawać w grę.

— Bo i nie potrzebujesz. Zatem dobrze. Dziękuję ci.

Uściskał moją rękę.

— W każdym razie — mówił, nie pójdziemy razem do obozu, aby nie ściegnąć podejrzeń. Ja muszę tam być pierwej. Następnie przyjedziecie ty i Marx. Będziemy udawali, że się nie znamy. To nas na wszelki wypadek zasłoni przed jego zemstą.

Nie chciałem się zgodzić na to, ale Mirza mówił, że nie godzi się nam wciągać w przedsięwzięcie Boga ducha winnego Marxa. Uległem.

— Kiedyż pójdziesz — pytałem.

— Jak rozednieje. Wy zostańcie tutaj przez parę dni.

Potem uchwycił znów moją rękę.

— Bądź dobry dla Lidy. Ja ją kocham, bardzo kocham. Współczuj mi chociaż w tem. Ona zasługuje na twoją przyjaciółnią... więcej, niż ja. Wycierpiała dużo, bo nigdy nie przestała mnie kochać. Teraz wyjaśniło się wszystko.

I objąwszy mnie za szyję, położył głowę na moich piersiach. Potem podniósł się nagle i rzekł:

— Ide.

— Dokąd?

— Powiedzieć jej ostatnie: "bądź zdrowa!" Biedactwo czeka jeszcze na mnie. Wziął karabin i wyszedł. Zostałem sam ze śpiącym Marxem. Odgłosy bitwy nie cichły, przeciwnie stawały się coraz wyraźniejsze. Łuna tylko blade, bo rozpoznał się blask ranny. Szaby zbielewały. Czarne kontury gałązek za oknem stawały się coraz widoczniejsze. Oparłem się na dłoń i począłem rozmyślać. Nie rozmyślałem o tem, co się stało. W naturze mojej leżała pewna obojętność, która kazała mi przyjmować fakta spełnione, jako konieczność, turecki "kiszmet" z marmurową obojętnością. Była to pewna bierność, która jednak często służyła mi w ówczesnej epoce, jako zasada — pocieszcicielka. Życie nie zdawało mi się warte jednego sous. Byłem w epoce sceptyzmu życiowego; za długi żyłem tylko wewnętrznie, dlatego wyczerpałem się do dna. Dlatego także szukałem wtedy takich wrażeń, od których była woń prochu, jaskrawych, niebezpiecznych, bo odrywały mnie one od spoglądania w próżnię i od obwijania wątki nici naokoło nieości. Rozmyślałem więc tylko o Mirzie, o tem bogactwie wiary w życie i samego siebie, o życiu jakiego kipiło w nim i wylewało się na zewnątrz. Bił się, kochał, mścił i do głębi duszy był przekonany, że to wszystko warte zachodu. Na duszę jego nie padał ani cień zwątpienia. Nie było w nim jednej kropli krwi Hamleta. Takich ludzi zwą ludźmi czynu. Biło od niego jakieś ciepło życiowe, przy którym i ja odgrzewałem zdrewniałą duszę.

Oto i w tej chwili zęgnął się tam ze śliczną panną i w pocałunkach zapomniał o świecie całym. Ja na jego miejscu czułbym niestęty, że całuje usta, które prędzej lub później muszą być umarłemi.

Dniało coraz bardziej. Noc pierzchła. W La Mare poczęły pisać koguty, a jeden podawał głos drugiemu. Podszedłem do otwartego okna, aby spojrzeć na widnokrąg i nagle ujrzałem mdy krańce światła latakarki, zbliżającej się z cieniów, do uszu moich zaś doszło pośpieszne klekotanie drewnianych trzewików, jakich we Francji używają wieśniacy.

Po chwili mały chłopak z kudłatą czupryną, bez czapki, dobiegł aż do naszej kwatery, podniósł latakarkę i ujrzawszy mnie stojącego w oknie, zawołał zdyszczanym głosem:

— Nie spicie?

— Co tam?

— Prusacy wchodzą do wioski.

— Zgąs latakarkę i zmykaj — rzekłem cicho.

Rozbudziłem Marxa, potem wyszedłem przed się i zagwizdałem znowu:

Dzieci zbierajcie się etc.

Mirza pojawił się natychmiast.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Maszynka Drukarska

Długie wieczory zimowe są odpowiednim czasem, aby sobie wydrukować karty wizytowe i inne roboty drukarskie, ale można także drukować dla drugich i zarabiać pieniądze.

Wynaleziono i udoskonalono bardzo praktyczną maszynkę do drukowania kart wizytowych, biznesowych, cyrkularzy i rozmaitych mniejszych robot drukarskich.

Maszynka ta jest tak przyrządzona, że każdy może na niej drukować. Jest to bardzo korzystna rzecz dla towarzyszów i biznesistów, którzy muszą płacić sporo



pieniędzy za druki swych kart biznesowych lub balowych i za inne roboty.

Maszynka No. 9, rozmiar druku 2 1/2 x 3 1/2 cala, wazy 10 funtów, z wszystkimi przyborami do druku. Cena \$3.50.

Maszynka No. 10, rozmiar druku 2 1/2 x 4 cale, wazy 15 funtów, z wszystkimi przyborami do druku. Cena \$5.00.

Maszynka No. 11, rozmiar druku 2 1/2 x 4 cale, wazy 18 funtów, z wszystkimi przyborami do druku. Cena \$7.00.

Maszynka No. 12, rozmiar druku 4 1/2 x 6 1/2 cali, wazy 92 funtów, z wszelkimi przyborami drukarskimi, bardzo praktyczna. Cena \$20.00.

Maszynka No. 13, rozmiar druku 5 1/2 x 8 cali, wazy 140 funtów, z wszelkimi przyborami drukarskimi, drukuje pięknie. Cena \$30.00.

Maszynka No. 14, rozmiar druku 6 x 9 cali, wazy 130 funtów, z wszelkimi przyborami drukarskimi, najlepsza maszynka. Cena \$45.00.

Pieniądze należy przysyłać w liście rejestrowanym lub przez Money Order.

The Eagle Supply House, Carpenter station, Chicago, Ill.

PATENTS 60 YEARS' EXPERIENCE TRADE MARKS DESIGNS COPYRIGHTS &c. MUNN & Co. 361 Broadway, New York.

Napiszcie do Dra. Ham. Porada nic nie kosztuje.



Doświadczony i znany na całym świecie Dr. HAM

posiadający dyplom najlepszej szkoły lekarskiej "Bellevue Hospital Medical College" w New Yorku, po odbyciu podróży i wizytacji różnych szpitali w Europie, rozpoczął na nowo swą wieloletnią praktykę i przyjmuje chorych u siebie oraz udziela rady listownie.

Leczy wszystkie choroby wewnętrzne, jak to: tężec, szkarlatyna, paraliz, dżuma, cholera, wzdęcia, kastr, powroty, zawał, kiłka, wypryski, choroby oddechowe: febra, wypryski na głowie i kłopoty choroby macierne, złocenia, rodniki, choroby krwionośne, białe plamy, niepełność płuc, choroby powłok, zapalenie błony śluzowej, zapalenie nosa, katar, choroby skóry, choroby oczu, choroby serca, choroby wątroby i nerek, tyfus, odry, glisty, robaki, choroby żeńskie, choroby żołądka i jelit, choroby dróg moczowych.

LEZY NIEWIASTY, DZIECI I CHOROBY

Jestli cierpią, a straszą nadziej wyjechać, nie uciekajcie do Dr. Ham. Dr. Ham wyjechał już tysiące razy, ale nigdy nie opuścił swojej kliniki w Toledo, Ohio, a zawsze jest w stanie odpowiedzieć na listy. Adres: Dr. Ham, Toledo, Ohio.

CHOROBY ZARAZLIWE, choroby płci (czy to naraby lub rodzinie), wszelkie choroby skórne, gruźlica, choroby serca, choroby dróg moczowych, choroby oczu, choroby wątroby i nerek, choroby żołądka i jelit, choroby dróg moczowych.

DR. C. B. HAM P. O. Box 62, TOLEDO, OHIO. Napiszcie do Dra. Ham. Porada nic nie kosztuje.

KTO CHCE kupić lub sprzedać swoje ploty, grunt lub farmę, albo poszukać miejsca na budowę lub za kupno; albo kto ma pieniądze do wypożyczenia na pierwszy morgoczek, ten niech się zgłosi do Polskiego kantoru C. W. DYNIEWICZ & CO., 805 Milwaukee Ave., CHICAGO, Ill. Telefon Monroe 1208.

Asekurujemy od ognia w najlepszych kompaniach. Wyrabiamy wszelkie papiery legalne. Śledzimy spadkobierstwa z Europy i wystawiamy pełnomocnictwa czyli plenipotencye.

50,000 KSIĄZEK DARMO PRZEZ POCZTĘ. Omawiających choroby mężkie szczególnie. DR. JOS. LISTER & CO., 40 Dearborn Street, P. A. I., CHICAGO, ILL., U. S. A.

SŁOWNIK POLSKO-ANGIELSKI opracowany przez J. J. Baranowskiego, obejmujący przeszło 400 stronic w słabej oprawie kosztuje \$1.00. W. DYNIEWICZ, 532 Noble st., Chicago, Ill.

ZŹRÓDŁO ZDROWIA. Kto nie chce darmo wyrzucić pieniędzy, a pragnie mieć prawdziwe zdrowie, to powinien natychmiast napisać do najsynniejszego w całej Ameryce Dr. E. C. Collins Medical Institute, a napewno będzie wyleczony z każdej choroby, tak że więcej choroba nie wróci. Instytut ten leczy z zadziwiającą, eręgodnością i powodzeniem wszelkie, żeńskie i dziecięce choroby wewnętrzne, chroniczne i ostre, a mianowicie: Ból i katar żołądka, dyspepsja, ból i zawrót głowy, reumatyzm, ból i katar, kastr, powroty, zapalenie płuc, ból gardła, katar nosa, choroby uszu, oczu, żeńskie, febra, choroby Sego Walentego (padaczka), taniac Sego Wira, wszelkie wypryski i wrodzone, zapalenie krwi, wypadanie włosów, zaciąganie, pękanie krwi i t. d. CHOROBY SEKRETNE: Syfilis, azaskier, trępek, balon, ropień (kilocysty) samowolnie (nawet) jego ale następstwa. Odalenie papilki, rzedzenie i zwężenie żył, choroby macierne, białe plamy, nieregularność przydów i inne. Słowni nie ma choroby, której nie można leczyć lekami, nie zwalczają, tylko zabijają na narzę, ZŁODZŁA, ZDRĘWIA.

Nie rozumiesz choroby, to przysyln kilka otrzymasz darmo „Poradnik Lekarski”, po przeczytaniu którego łatwiej to zrobisz.

Baczność więc roday! Niezwlekajcie i czym prędzej opiszcie swoją chorobę dokładnie i uważnie co i gdzie Was boli, a otrzymacie prawdziwą pomoc lekarską i będziecie wyleczeni „na pewno” za co daje się pełną gwarancję. Piszając listy adresować należy:

Dr. E. C. Collins Medical Institute 140 West 34th Str., New York, N. Y. OFFISOWE GODZINY: Od 10 rano do 5 po południu. W Niedziele od 10 rano do 1 po południu. Prześ tego we Wtorek, Środę, Czwartek i Piątek od 7 do 8 wieczór.

POSZUKIWANIA.

Poszukiwanin nie wypozyczył, więcej jak jeden...

ROBOTNIKÓW, mechaników i koźnistów...

Pachucki Aleksander i De- lenga Ignacy...

PRAWIE ZA DARMO! Kilka dolarów kosztuje...

NA SPRZEDAŻ polska gro- cernia wraz z buczernią...

Każdy powinien sobie kupić maszynkę do drukowania.

NA SPRZEDAŻ kilka parceli 40 i 80 akrowych...

Balzaniarz. Dnia 27 stycz- nia otrzymał Piotr H. Makowski...

W PRZESIAŁĄ niedzielę rano podczas nabożeństwa...

NIE WIERZAJ! Falszy- wym, przechwalonym ogłoszeniu...

ZA \$2,300 FARMA 160 akrow do sprzedania...

BRUDER Maryanna poszu- kiwana jest w ważnej sprawie.

BU CZERŃA i grocemia na sprzedaż blisko osady polskiej...

KAWALER Polak 30-letni marynista górniczy...

Mężczyzna w 27 roku życia, posiadający egzamin szkoły...

Sawnar Antoni i Notew Antoni poszukiwani są przez...

Gierpienia wskutek zimna.

Jako to: Reumatyzm, Neuralgia, Ból w biodrach...

Dra Richter's Kotwiczny Pain Expeller jest skutecznym...

W UNIWERSYTECIE North- western otrzymali dyplomy...

Stożarzyszenie świeckich księży wystosowało odezwę...

Stożarzyszenie kobiet pod nazwą "Women's Christian...

Teatr Narodowy polski organ- izej się w Chicago.

NAUKA katechizmu w języku angielskim w polskiej szkole...

W PRZESIAŁĄ niedzielę rano podczas nabożeństwa...

NADMIENIĆ tu wypada, że po- dobny zaburzeniem księga...

WYDZIAŁ Wykonawczy Federa- cji Katolickiej zebrał dotąd...

Związek Nar. Pol. na ten sam cel zebrał przeszło \$12,000.

W KRÓLEWIE panuje strasna bieda i ucisk.

POCZTA w Chicago nigdy nie wypełniała swoich obowiązków...

W KRAJACH polski strasna bieda i ucisk.

W WASHINGTONIE rząd 38,000 armię z regularnego...

W WASHINGTONIE rząd 38,000 armię z regularnego...

statni piątek rozniesienie 300,000 przesyłek...

Od czasu wprowadzenia się do nowego budynku...

NA WYSTAWIE samochodów sprzedano ich ogółem...

DUCHOWIENSTWO wszystkich wyznań - z wyjątkiem katolickiego...

KOCHLIWI Niemiec Jan Hoch zostanie powieszonym...

Hoch gorzko zapłakał, gdy go zawiadomiono...

STOŻARZYSZENIE kobiet pod nazwą "Women's Christian...

W SO. CHICAGO zaczęło wy- chodzić pismo tygodniowe...

TEATR Narodowy polski organ- izej się w Chicago.

NAUKA katechizmu w języku angielskim w polskiej szkole...

Z bratnim pozdrowieniem, Antoni Bonkowski.

SO. DEERFIELD, Mass. - Pro- simy Szan. Red. o zamieszczenie...

KORESPONDENCJE.

WILMEROLING, Pa. - Szanowna Redakcjo! Proszę umieścić...

Towarzystwo liczy 78 człon- ków i dotychczas od pięciu lat...

W WASHINGTONIE rząd 38,000 armię z regularnego...

W WASHINGTONIE rząd 38,000 armię z regularnego...

W WASHINGTONIE rząd 38,000 armię z regularnego...

W WASHINGTONIE rząd 38,000 armię z regularnego...

CENY TARGOWE.

Table with market prices for various goods like wheat, oil, and other commodities.

WISHKAH, Wash. - Szanowna Redakcjo! Już przed kilku...

STOŻARZYSZENIE kobiet pod nazwą "Women's Christian...

TEATR Narodowy polski organ- izej się w Chicago.

NAUKA katechizmu w języku angielskim w polskiej szkole...

Z bratnim pozdrowieniem, Antoni Bonkowski.

SO. DEERFIELD, Mass. - Pro- simy Szan. Red. o zamieszczenie...

STOŻARZYSZENIE kobiet pod nazwą "Women's Christian...

Listy Polskie na Poczcie.

Table listing Polish addresses and their corresponding postal codes.

NA POST.

W Pierwszej Księgarni Polskiej w Ameryce można nabyć...

Ostatnie Wiadomości.

PARYZ. - Na pograniczu Algieru posiadłości francuskiej...

LONDYN. - W Besarabii wybuchły zaburzenia antyżydowskie...

WASHINGTON. - W Manili mobilizuje rząd 38,000 armię...

WASHINGTON. - W Manili mobilizuje rząd 38,000 armię...

WASHINGTON. - W Manili mobilizuje rząd 38,000 armię...

WASHINGTON. - W Manili mobilizuje rząd 38,000 armię...

WASHINGTON. - W Manili mobilizuje rząd 38,000 armię...

WASHINGTON. - W Manili mobilizuje rząd 38,000 armię...

SKŁAD ZAŁOŻONY 1881 R.

HENRY SCHOELLKOPF, GROSERNIK, HURTOWNY I DROBIAZGOWY.

Wydawnictwo Muzyczne i Księgarnia B. J. ZALEWSKIEGO.

Goldzier, Rodgers & Froelich, ATTORNEYS AND COUNSELORS AT LAW.

Wm. A. Pope, Wielki zakład trudniący się zaprowadzaniem rur...

Wm. A. Pope, 79 Lake str. Chicago, Ill.

NA BOL GEOWY Kulew- skiego OPIATKI są najskuteczniejszym...

SANTAL-MIDY w 48 GODZINACH, Pszeżoły to pieniądz.

THE A. I. Root & Co., Medina, Ohio.

NIEBYWAŁE CENY do wszystkich miejscowości w Galicji...

Prof. J. M. Brundza, 709 Milwaukee av. Chicago, Ill.

Zadna kobieta nie jest piękną, JEŻELI NIK UŻYWA...

KELOWSKI'S PHARMACY, 709 Milwaukee av. Chicago, Ill.

Spytacie się u swych przy- jaciół o Dra Bonker'a Mydle...

Wielki śnieżyca nawiedzi- ła ubiegłej nocy miasto...

Wielki śnieżyca nawiedzi- ła ubiegłej nocy miasto...

Wielki śnieżyca nawiedzi- ła ubiegłej nocy miasto...

Wielki śnieżyca nawiedzi- ła ubiegłej nocy miasto...

Wielki śnieżyca nawiedzi- ła ubiegłej nocy miasto...

Wielki śnieżyca nawiedzi- ła ubiegłej nocy miasto...